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POLITIŠKOSZINIOS.
MASKOLIJA.

• Caro valdžia bijosi studentų 
intekniės ant žmonių, nes jie tą 
savo intekmę kartais panaudoja 
ne tik savo sandraugų reikalams, 
bet politiškiems tikslams, reika
lams viso krašto. Darbininkai 
savo kovose už geresnį būvį vi
sada randa Maskolijos studentų 
pritarimą. Žmonių gi solidariš- 
kumo labiausiai bijosi Maskoli
jos valdžia, nes prie solidarišku- 
mo biurokratai negalėtų taip iš
naudoti gyventojus ir visą Mas- 
koliją. Todėl prie kiekvienos 
progos Maskolijoj skandžiai bau
džia studentus, tikėdamiesi tuom 
jiems drąsa atimti. Bet tai vel
tas darbas: žiaurumas ir aštru
mas valdžios jauniems drąsos ne
atims.

Ir dabar, dėl buvusių laike Ka
lėdų studentų riaušių visokiuose 
miestuose, kur yra augštesnės 
mokyklos, ministerių taryba nu
tarė skaudžiai bausti studentus ir 
aprubežiuoti jų tiesas, susiaurin
ti pačių mokyklų privilegijas, ko
kias jos turėjo. Vadovus stu
dentų, suorganizavusius juos 
riaušių kėlimui nutarta išvyti iš 
Maskolijos keturiems metams. 
Tas nusprendimas sunkiausiai už
gaus neturtinguosius studentus, 
bet turtingiejie jo nepajus, 
nes per keturis metus jie ir užsie
niuose gali baigti dar genesnes 
užsienių mokyklas. Ištikro ir 
riaušėse, demonstracijose prieš 
valdžios neteisybes dalyvauja 
veik vieni neturtingiejie studen
tai. retai ten pasirodo koks tur- 
tingesnysis, ypač ten nesimato 
biurokratų ir aristokratų vaikų.

Azijatiškasis maras iš Man- 
džiurijos jau persikėlė Į Siberiją. 
Netoli Vladivostoko, kaime Po- 
graničnaja pasimirė vienas ka
reivis, paleistas nuo tarnystes 
Charbine, kur jis tarnavo. Val
džios pasiųstas marą tirinėti 
Dras Zabolotny, sugrįžo dabar 
Peterburgan. Jis užtikrina, jog 
gresia maro pavojus Siberijos 
miestams: Blagovcščcnskui, Či
tai, Jakutskui ir Pajūrių apskri
čiui. Dras Zabolotny netiki, kad 
maras ateitų Europon. Bet prie 
apsileidimo ir nepaisymo mas
koliškų urėdninkų ir negalimi da
lykai gali pasidaryti galimais. Bet 
jaigu liga ir gali ateiti Europon, 
tai visgi dar ne urnai; ji pirma 
turėtų išsiplatinti vakarinėj Si- 
berijoj.

Laikraiščiai praneša, jog svei
kata carienės menka; nenorma- 
liškas jos gyvenimas, nuolatinė 
baimė naikina jos protą, o caras 
savo tikslams ją tampo visur, 
kur politiškiems tikslams reikia 
parodyti drąsą, nors iš baimės 
pakinkiai dreba. Todėl manoma 
caricnę ilgesniam laikui su visa 
šeimyna pasiųsti į Nauheimą. 
kur ji gydėsi pereitą vasarą.

Šiemet, Trijų Karaliui dienoj, 
iškilmėse šventinimo vandens ant 
upės Nevos, Peterburge dalyva
vo ir caras. Tose iškilmėse jis 
nepasirodė nuo 1905 m., taigi 
nuo laiko, kada besibaigiant ce
remonijoms, paleistas kanuolės 
šūvis be mažo nepataikė į šėtrą, 
kur buvo visa jo šeimyna su
sirinkusi. Tąsyk visų žiniai pa
garsinta, jog aštrus šūvis kanuo- 
lėj liko užmirštas nuo senai, bet 
gal taipgi būti, kad jis ir su 
mieriu buvo paliktas ir į caro 
šėtrą paleistas. Ir šiemet susi
rinkę žmonės carą priėmė labai 
šaltai ir džiaugėsi, kada jis nuo 
upės Nevos prasišalino į savo 
pasislėpimo vietą, į Carskoje Se
lo; savo sostinėj Peterburge jis 
dar neišdrysta apsigyventi.

1 __ ._______

CHINAI.
Be>iai imantis is Mandžurijos 

į Tikruosius Chinus maras į šalį 
nustūmė visus kitus reikalus, 
privertė nutilti ir reformų reika
laujančius, nes dabar reikia visu 
1auto> pajiegų kovai su marų, ku
ris daugiau žmonių gyvasčių gali 
paimti negu karas ir žmonių su
kilimai. Maras jau perėjo di
dėja seiną ir traukia Chinų sos
tinės link. Vietinės valdžios, su 
angliškais daktarais stengiasi
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Charbino priemiestį Fudzidian at
skirti, izoliuoti, kad iš jo maras 
negalėtų kitur išsiplatinti, bet tą 
nelengva padaryti, nes mirusius 
chiniečiai išmeta ant gatvės į 
upę, arba laiko namieje. Vieš
pataujant tokiems žmonių persi
tikrinimams ir izoliavimas maro 
apvaldyto miesto ne ką pagel
bės, liga ras sau kelią ir nėr 
sargybą.

Chinų valdžia atsišaukė į sve
timų kraštų ambasadorius su pra
šymu atsiųsti marą tirinėti ir jam 
kelią 'užkirsti daktarus. Svetimu 
daktarų užlaikymą Chinai painia 
ant savęs. Maras jau pasirod* 
ir pietuose, jis apsireiškė mieste 
Amoy, kur siautė pirma kelis 
metus, bet buvo jau išnykęs. 
Svetimų kraštų ambasadoriai nu
tarė Pekino miesto dalį, kur yra 
ambasados, pastatyti kaipi kva - 
rantėmoj: pastatyti prie vartų ka
reivių sargybą ir iš kitų dalių 
nieko neinsileisti ir patiems nei
ti iš savo miesto dalies. Maistą 
jie sau parūpino pirm pasirody
mo ligos ilgesniam laikui.

Mieste Hankou, dėl surasto 
ant gatvės kūno vieno chiniečio, 
gyventojai sukėlė riaušes, nes jie 
manė, buk angliškasis policistas 
tą chinietį užmušė. Chiniečiai 
pradėjo daužyti europiečių par
davinės ir mušti kur nors užtik
tus europiečius. Ginti europie
čius ir jų savastį nuo stovėjusių 
uoste vokiškųjų ir angliškųjų ka
riškųjų laivų išlipo kareiviai ir jie 
susimušė su riaušes keliančioms 
minioms. Susirėmime užmušta 
20 chiniečių, o daug jų sužeista, 
kas, suprantama, dar labiau su
erzino miesto gyventojus. Ame
rikos konsulius, matyt, laukia dar 
smarkesnių riaušių, nes jis at
sišaukė Washingtonan, reikalau
damas kariškųjų laivų gynimui 
amerikonų ir jų savasties, jaigu 
vėl riaušes atsinaujintų. . Suer
zinti chiniečiai dabar pradėjo 
boikotuoti visus europiečius ir 
amerikonus. Chiniečiai tarnai 
nuo jų pasitraukė, nieks nieko 
neperka ir ne parduoda. Visi 
mieste esanti konsuliai nuo savo 
valdžios pareikalavo kariškųjų 
laivų. Ir Chinų valdžia, bijoda
ma susipykimo su kitais kraštais 
dėl buvusių riaušių, atsiuntė 2000 
kareivių ginti svetimtaučius.

ar jį paėmė, nežinia. Bet jiems 
suteikė skaudų smūgį Jungtiniai 
valsčiai šiaurinės Amerikos. Re- 
voliucijonieriai turėjo pirktą 
Amerikoj kariškąjį laivą “Hor
net”, kuris jiems priveždavo 
ginklus, amuniciją, net liuosno- 
rius. Tuom tarpu jūreiviai nuo 
Amerikos kariškųjų laivų atplau
kė ant laivo “Hornet” ir jį už
ėmė, nes buk jis sulaužė neutra- 
liškumo teises. Tas gal but tei
sybė, bet kodėl Amerikos valdžia 
prie jo nekibo, kada jis buvo 
New Orleanse, prikibo tik ne 
Amerikai prigulinčiame porte.

1$ LIETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Gruodžio 18 d. Vilniaus Teis
mo Rūmai nagrinėjo antrą kartą 
A. Rimkos ir p. P. Vileišio bylą 
dėl korespondencijos “Iš paprū
sės gyvenimo”, patalpintos “Vil
niaus Žinių” No. 106, 1907 m. 
Prokuroras, pasiremdamas tuo, 
kad joje kurstoma žmonės prieš 
vyriausybe, reikalavo bausmės 
padidinimo. Tečiau teismas pa
liko senobinę bausmę, būtent 
užmokėti 50 rub., arba atsėdėti 
10 dienų.

1911 m. sausio 18 dieną pa
skirta kuoplačiausių žinių rinki
mui apie pradedamąsias mokyk
las, jų užlaikymą, mokytojus, ti
kybos mokytojus, 1909—1910 m. 
mokslo išguldymą, apie moks
leivius ir mokyklos kningynus. 
Vyresniųjų skyrių mokiniai pa
tįs turės pasirašyti, o jaunesnių
jų pavardes surašys mokytojai. 
Tai bus vienos dienos visos Ro- 
sijos pradinių mokykit^ surašy
mas.

— Lietuvos žinios —

Ačiū rimtai inžinierio Ban- 
kovskio kritikai, miesto taryba 
ėmė labiau kritiškai žiūrėti į at
pirkimą iš privatinių žmonių 
miesto gazinės. Gruodžio 16 d. 
tam tikros komisijos posėdyje 
nutarta, kad už tą gazinę te
galima duoti tik 160 tūkstančių 
rublių. Piningai būtų išmokami 
dalimis per 6 metus.

— Viltis —

. ISPANIŠKOJI AMERIKA.

Nors Mexiko valdžia nuolatai 
garsina, jog revoliuciją jau su
valdė, bet ištikro, kaip pasku
tiniai atsitikimai rodo, dar toli 
iki jos suvaldymo. Nors susirė
mimus slepia, bet apie tai ateina 
žinios iš privatiškų šaltinių. Pe
reitą savaitę aplinkinėse Ojinaga 
buvo gana didelis mušis kariu- 
menės su revoliucijonieriais, ku
rie nusiviliojo kariumenė į tarp- 
kalnę ir ten ant jos netikėtai už
puolė. Užmušta šimtas kareivių. 
Rcvoliucijonieriai sumušė ir dalį 
kariumenės generolo Dorantes.

Smarkus mušis revoliucijonie- 
rių su kariumene buvo taipgi ap
linkinėse Cuesta de la Aldėa. 
Mušis buvo labai smarkus, bet 
kiek jame žuvo žmonių, dar nėra 
žinių. Mano, jog čia revoliu- 
cijonicrių krito daugiau, nes jie 
buvo be uždangos, ant lygaus 
lauko. Juos nuo visiško išnaiki
nimo išgelbėjo tik į laiką atsiųs
tas pastiprinimas. Ir generolui 
Dorantes atėjo pastiprimas, to
dėl rcvoliucijonieriai turėjo traiik- 
tiesi į kalnus. Vyriausiasis re- 
voliucijonierių vadovas Madaro 
su gana dideliu revoliucijonicrių 
pulku, susisėdančiu daugume iš 
kalnakasių, yra dabar aplinkinė
se Casas Grandes. Tose jau ap
linkinėse su gana skaitlinga ka
riumene stovi prezidento genero
las Nabayo. Jo kariumenė dvi 
dieni mušėsi su revoliucijonie
riais aplinkinėse Galanea ir EI 
Valle ir tapo sumušta, tik liku
čiai sugrįžo į Casas Grandes. Re- 
voliucijonieriai mūšiuose taipgi 
nužudė nemažai žmonių, bet ne
daugiau negu kariumenė.

Vidurinėj Amerikoj, respubli
koj Honduras, kur taipgi kilo 
revoliucija, apie pasisekimus ar 
nepasisekimus revoliucijonicrių 
nieko negirdėt. Revoliucijonie- 
riai traukė ant miesto Cebu, bet

IŠ KAUNO.
Šiemet Kauno mokyklose 1110- 

kinasi apie 300 lietuvaičių. Tą 
žinią skelbia Kauniškė “Lietu
vaitė”.

Vandos Liubičaitės Koncertas. 
Kaune, gruodžio 19 d. š. m., Ka
talikų Moterų Draugijos salėje 
(kun. Maciulevičiaus namas), 
bus dainininkės Vandos Liubi
čaitės koncertas. Akompani- 
juos p. Naujalis. Reikia tikėtis 
kad tautiečiai nepraleis progos 
atsilankyti į šį vakarą.

— Lietuvos žinios —

SVARBUS SENATO IŠ
AIŠKINIMAS.

Senatas išaiškino, jog tos iždo 
žemės, kuriomis valdžia devynio
se vakarų gubernijose buvo ap
dovanojusi rusus-kolonistus, be
siremdama caro įsakymais, duo
tais liustracijų komisijoms. spa
lių 20 d. 1867 m. (ir patvirtintais 
vasario 6 d. 1868 m.) ■— tie gi 
patįs rusai-kolonistai turi teisę 
pardavoti dabar valstiečiams ir 
ne rusams, ir ne pravoslavams, 
taigi ir lietuviams, o

— Lietuvos žinios —

IŠ JONIŠKIO, Kauno gub.

(nuo mūsų korespondento.)
Čia yra keturios pradinės mo

kyklos. Valsčiaus valdiškoje 
mokykloje mokytojauja rusas 
Ruseckis ir lietuvis mokytojas 
Stanionis, jo pagelbininkas, algos 
jis gauna 27 rublius mėnesiui. 
Jisai, vedęs, tai ir gal gyvent! 
Šią mokyklą lanko suvirsimi aš- 
tuonesdešimts mokinių. Vis tai 
lietuvių kaimiečių vaikai. Bet 
pažiūrėkime, kaip stovi čionai 
mokymas lietuviškos kalbos: 
nors valdžios “cirkulioruose” pa
žymėta: “kur didesnė pusė vai

kų lietuvių, mokymas lietuviš
kos kalbos turi batii priversti
nas”. Bet čionai iŠeirta visai kas 
kita. Rusas mokytinas, būda
mas, turbūt, antilietuyiškos dva
sios, savo mokiniams įaugštesnių 
skyrių ir mokytojui) lietuviui, 
Icurs geidžia šviesti kūdikius 
prigimtoj kalboj, pasakė: “lie
tuviškos kalbos mokinti galima 
tiktai tuos mokinius,' kurie jos 
nori mokintis”. Pats-gi jisai, 
kaip girdėti, stengiasi įkvėpti 
mokiniams “maskolystės princi
pus”. Tad mokiniai, klausyda
mi savo “vadovo”, metė inteik- 
tus jiems mokymuisi “Vaikų 
Žvaigždutės” vadovėlius ir pasa
kė, jog jie ir taip ’ lietuviškai 
moka skaityti ir rašyti, kad jie 
nori mokintis reikalingos jiems 
rusų kalbos”. Taip padarė veik 
visi lietuviai mokiniai augštes- 
niųjų skyrių. Mokjnių tėvai 
matyt, taipjau manydami sako: 
“kas iš to lietuviško, kur su juom 
nueisi”. «

Matyt dar vargšai nesupranta 
naudos tautiškos mokyklos. Mo
kytojas Ruseckis, turbūt, yra to
kios jau nuomonės, jis tarnauja 
tiems, kurie norėtų praryti Lie
tuvą ir lietuvius, kurie norėtų, 
visus surusinti, ir užgiedoti 
giesmę: “jog tas kraštas kur 
dar lietuviai gyvena, yra tikrai 
rusky krai”. Kaip pavyks šitas 
besistengimas, dar nežinia. Bet 
gaila, kad toki atsitikimai yra 
ne tik Joniškyje, bet ir kitur va
roma lietuviška kalba iš mokyk
lų, o mokytojai lietuviai perse
kiojami. Štai nesenai dar per 
reviziją Kricekų (Šiaulių pav.), 
pradinėje mokykloje ^mokytojui 
lietuviui inspektorius įSftipi įvėlęs 
į revizijos kningą, kad* tas turė
siąs nuo naujų metų atsistaty
dinti. Bet galima būtų privesti 
ir daugiau panašių faktų, kad 
lietuviškos kalbos mokymas, įsta
tymais nors ir leistas, bet di
rekcijos viršininkai, savo paliepi
mais stengiasi tuos įstatymus 
panaikinti. Tie dalykai turėtų 
rūpėti ypač kaimiečiams. Bet 
dar, matyt, jie nepriėjo prie to 
laipsnio tautiško susipratimo, kad 
žinotų, jog ir lietuviui reikia savo 
kalboj netik “melstis Dievui”, bet, 
taipgi, kad lietuviškoj kalboj yra 
daugybė kningų, iš kurių gali
ma naudotis savo būvio page
rinimui ir visapusiškam apsi
švietimui.

Jaigu liaudis suprastų naudin
gumą tautiškos mokyklos, rei
kalautų mokyklose mokymo lie
tuviškos kalbos priderančiai ir 
kad mokintojai būtų lietuviai, 
tuomet sutrumpėtų ilgi ragučiai 
biurokratų ir turėtų pildyti įsta
tymus. Bet jaigu žmonės 
snaus, tai galima ir tą ką tu
rime prasnausti!

Naktyje iš 27 į 28 gruodžio į 
“Joniškio vartotojų sankrovą”, 
prasiplėšę stogą, įlindo vagįs. 
Išnešta šilkinių ir šiaip branges
nių daigtų maž-daug už 500 rub
lių. įdomu, kad ir naktinis sar
gas, nuolat stovintis prie krau
tuvės, nieko nepajuto. Norėta 
dar įsiplėšti į geležinę piningų 
kasą, kur buvo keletas tūkstan
čių rublių, bet įsilaužti jon ne
stengta.

Policija dabar stropiai įieško 
vagilių, bet vis be pasekmių. Gal 
ateityje ir suras kaltininkus, bet 
draugija vis jau turi daug nuo
stolių. Kol kas nužiūrima ne- 
kuriuos vyrus, bet tikriejie va
giliai, gal sėdi sau rainiai.

Nepaprasta pas mus žiemą. 
Buvo kiek pasnigę ir kelias ro
gėmis buvo geras. Bet dabar 
jau kelinta savaitė prasideda, 
tartum, tikras pavasaris: nėra 
nė mažiausio šalčio, nuolat ly
noja. Keliai ant tiek pabjuro, 
kad nė išeiti, nė išvažiuoti ne
galima. Žmonės bijosi, kad ne
būtų tokia žiema kaip pernai, 
nes, sako: “ištikro jau reiktų pa
silikti be kuro ir medžių”. Ja
vai žiemkenčiai apielihkėj Joniš
kio išrodo labai gerai. Tikimasi 
ir vėl derlingų metų, jai jų ne
su gadys. V. Krivaitis.

užilgio bus sueigos valsčiuose 
dėlei apsvarstymo sąmatos atei
nantiems 1911 metams. Ar ne
vertėtų mums valstiečiams pasi
rūpinti padėjimu mūsų lietuvių 
mokytojų? Juk, atsiminkime, kad 
męs patįs penki metai atgal vi
sur, kaip vienas žmogus, reika
lavome nuo vyresnybės atsiųsti 
mums lietuvius mokytojus. Tat 
mes, parsikvietė juos, ir aprūpin
kime jų būvį. Ypač dėlto turi
me juos aprūpinti, kad jie da
bar tankiausiai yra rusų moky
tojų pagclbininkais ir jų padėji
mas kur-kas blogesnis už anų. 
Čia pasistengsiu tai prirodyti. 
Aš turiu tris vaikus, kurie lan
ko 2-klesę mokyklą, Joje yra 
du mokytojai: rusas ir lietuvis. 
Pirmas, žinoma, mokyklos už- 
veizėtojas, antras jo pavaldinys. 
Sudėjus užveizėtojaus algą, pi
ningus, skiriamus mokyklos už
laikymui, pamatysime, kad jam 
į .metus pareina apie 900 rublių. 
Prie to jis gauna ertvą butą gy
venimui ir šį-tą nuo žmonių, kad 
priimtų vaiką. Mokina gi jis 
tik 30 — 40 vaikų. (IV ir V 
skyrius). Tuo tarpu lietuvis 
gauna išviso į metus tik 360 rub
lių, vieną kambarėlį ir daugiau 
nieko, o vaikų jis turi keturis 
kartus daugiau už pirmąjį (160). 
Užtat pirmasis gyvena kaip koks 
ponas, visuom kuom užganėdin
tas, nieko nesibijo, o antrasis, 
negalėdamas priderančiai užsilai
kyti iš 30 rublių mėnesiui, ga
dina savo sveikatą, kasdien bijo
si, kad vyresnybė neatstatytų už 
kokį mažmožį ir pasirengęs yra 
mesti mokytojavimą, by tik pa
sitaikytų kokia kitokia vieta. O 

‘ę^^ęiaL.h.Ūtų mums valsticčiamsr 
kad mūsų tokiuo vargu iškovo
ti mokytojai išnyktų iš Kauno 
gub.? Bet, turbūt, taip ir bus, 
jei mes patįs kuogreičiau nepa
gerinsime jų būvio.... Užtat, 
svarstyme sąmatos ateinantiems 
metams, nelaukkime, kol ateis 
jie mūsų prašyti, bet patįs im
kime ir pridėkime tiek, kad ga
lėtų žmoniškai gyventi mūsų 
mokytojai, tikri mūsų vaikų auk
lėtojai. An. Draginčius.

— Mokykla —

IŠ ŽEIMELIU, Panevėžio, pav.
Miestelis guli prie-pat Kuršo 

sienos. Nenuostabu tat, jog ir 
čionykščiai lietuviai apšviestes- 
ni ir daugiau skaitymu užsiima, 
nekaip kitose Lietuvos dalyse. 
Kalba girdėtis visur maišyta: 
ir latviška ir lietuviška. At
sitinka nesykį, kad lietuviai lat
vių įtekmei pasiduoda ir ima na
mie vartoti latvių kalbą į vie
tą savo prigimtosios. Laikraš
čių pareina čia daug; žinoma, 
latviškų daugiausiai. Šiaip žmo
nės čia skaito, nebijodami savo 
dvasiškų piemenų, ir jai kurį ka- 
lėdninkai neaplanko, tas nesiel
vartauja. Miestelyje yra dvi 
bažnyči: katalikų ir liuterių. 
Yra ir krasa, ir telegrafas, ban
kas, valsčius, ir mokykla, ku
rioje mokina trįs mokytojai: 
vienas jų lietuvis. Yra ir nese
nai dar įkurta vartotojų drau
gijos sankrova. Girdėti dabar 
kalbant, jog nuo Mintaujos ne
trukus pro Žeimelius bus gelžke- 
lis vedamas, kas dar labiau vi
są tą apielinkę pakeltų. Dabar 
iki gclžkelio stočiai, t. y. iki 
Šiaulių, turime virš 40 verstų, 
kas labai apsunkina ūkininkams 
javų pristatymą. Kunkalis.

— Lietuvos žinios —

h,phi irnrnH a raminti

PALAIKYKIME SAVO 
MOKYTOJUS.

'Artinasi galas šių metų. £Jeb-

IŠ VARĖNŲ, Viln. gub.
Lapkričio 16 d. valsčiaus raš

tinėje buvo persamdymas pačto. 
Sušaukta 10 seniūnų (Storastų), 
40 rinktinių, viršaitis ir kiti. Lig- 
šiol valdė pačtą žydas Šliomkis. 
Dabar pasisiūlęs kitas žydelis. 
Šiam norėjus paimti pačto ve
žiojimą 100 rub. pigiau, gudrus 
Šliomkis atsisakęs; tada rinkti
niai vyrai, apsvarstę gerai (gal 
pasvaigusiom galvom?!) visas 
aplinkybes, sutiko (nutarė) pa
likti vežiojimą pačto ir toliaus 
tam pačiam Šliomkiui, pridėda
mi dar jam 300 rublių metams. 
Tokiuo būdu gudrus ir apsuk
rus žydelis, vietoje paimti val
dymą pačto. 100 rublitt pigiaių

uždirbo taip greitai 200 rublių 
daugiau ; vis tai per žmonių tam
sumą. Kada gi mūsų žmonės 
susipras ir kada jiems pasiseks 
kokiame reikale taip gudriai ir 
sumaningai veikti? Bepigu, kad 
toks pageidaujamas laikas pri
siartintų kuogreičiausiai. Tada, 
be abejo, paliktų nevieno šimti
nė jų pačių kišenėje. Man ma
tosi, geriau būtų padaryta, jaigu 
tie 300 rub. būtų paskirta padir
bimui naujo per Merkio upę til
to ir pastatymui Perlojūje dvi- 
klcsės mokyklos ar bažnyčios, 
neg žydui ataduota, o pačto ve
žiojimą paimti savosna rankos- 
na. Tada gal nebebūtų taip 
dažnų pačto žuvimų. Kiti vals
tiečiai tokių seniūnų ir rinkti
nių pasielgimu labai pasipikti
nę. O kas gi čia kaltas? Reikia 
rinkti visados gudresni, geresni, 
blaivesni, apsukresni ir išma- 
ningesni atstovai, tada tarps ir 
šalies ,gerovė. Tiesą pasakius, 
buvusiu kartą kadais išrinktu du 
sumaningu perlojiečiu: Lukšys 
ir Ciunis, bet Lukšys už savo 
blaivumą ir išmintingumą nekaip 
negalėjęs sutikti su girtuoklių 
nuomonėmis, tai nenorėdamas su 
jais urkioties (sėbrauti), atsisa
kęs nuo vietos.

Kun. J. Šopara.
— Viltis —

eiga, kurioj buvo kalbėta apie 
atidengimą naujos mokyklos. 
Valstiečiai daugumu balsų su
tiko ant to, tik gaila, kad sueiga 
dėlei nepilno rinkikų skaičiaus, 
tapo pripažinta neteisėta.

— Mokykla —

IŠ SEIRIJŲ.

Visai kitoniška žinia parėjo iš 
Suvalkų Dzūkijos iš Seirijų. Ten 
antru kartu buvo pasiūlyta vals
tiečiams atidengti nauja mokyk
la. Bet valstiečiai nedavė raš
tininkui nei prasižioti, tuojau pa
gavo šaukti “nereikia! nereikia!” 
Ir pasiūlius raštininkui po nu
tarimu pasirašyti, visi atsi
sakė — sako, “dar gali apgau
ti” ir nei pasirašyti nesutiko, lai 
charakterinis šiam kampui atsi
tikimas.

— Mokykla —

IŠ ERŽVILKO.

Dabar eina žinios apie jau 
esančias mokyklas. Jos tankiau
sia nuskundžia blogą mokyklų 
vidurinį padėjimą arba iš mo
kytojų kaltybės, arba iš pačių 
valstiečiu. Štai ka rašo mūsų 
Tc6n5spoiidentas~ M. Arnuž. apie 
Eržvilko 2 klesę mokyklą. Joje 
yra du mokytojai — vylesnysis 
rusas ir jaunesnysis lietuvis, o 
vaikų 180, taip kad mokinių pri
deramai negali apeiti. Užtat bū
tinai reikalingas čia trečias mo
kytojas. Taippat reikalinga įves
ti paraleliškieji I-as ir II sky
riai, nes kasmet reikia atsakyti 
60 — 70 vaikų dėlei stokos vie
tos. Yra dar vienas apsireiš
kimas prie mūsų mokyklos, ku
ris mūsų vaikams gali ant blogo 
išeiti. Kas rytas matai prie mo
kyklos durų būrį susitraukusių, 
pamėlynavusių vaikų, tai jie 
vargšai laukia, kol ponas užvei- 
zėtojas atsikels ir atidarys du
ris. Prieš tokį užveizėtojaus pa
sielgimą tik mūsų užbaidyti už- 
gąsdinti vaikeliai gali tylėti.” 
Vėl tas pats korespondentas ra
šo štai ką apie Vadžgiriu mo
kyklą. Šiemet tos mokyklos., 
naujas namas užbaigtas ir išro
do kaip iš viršaus, taip ir iš vi
durio dailiai. Gaila tik, kad mo
kytojas visai netinka mokyklos 
gerumui. Jis visai nesupranta 
lietuviškai ir užtat tenka nuo 
daugelio tėvų girdėti, kad jų 
vaikas vietoj protingumo, po mo
kyklai dar kvailesniu pasidaro, 
o ką apie išmokymą ko-nors ge
ro, tai nei kalbos negali būti. 
Mat nepasirūpino valstiečiai iš 
pradžių tinkamo mokytojaus, tai 
džiaugiasi dabar. —

— Mokykla —

IŠ JŪŽINTŲ.

3 — 4 metai atgal južintiškiai 
vienintelei savo mokyklai pasta
tė didelį medinį namą; iš lauko 
pusės nieko, bet viduje, kaip ko
kioj malkinyčioj: grindįs, durįs, 
langai, pečiai indaujos kreiv- 
šleivi — biauru net žiūrėti. Mat, 
vis mūsų žmonėms, kad tik pi
giau, o nežino, kad tas pigumas 
daug brangiau apsieina, kaip iš
karto kitas brangesnis dalykas. 
Taip ir čia neužilgo, turbūt, tu
rės tą viską išnaujo perdirbti. 
Reikia taip-pat papeikti južintiš- 
kius, kad nesirūpina jie daugiau 
mokyklų įsisteigti. Į šitą vieną 
vaikai visi nesutilpsta, tai žie
mos metu laksto dyki po kaimą.

— Mokykla — -

IŠ BARTNINKŲ, Vilk. pav.

1905 metais čia buvo sukultas 
monopolis. Laikui bėgant pra
dėjo kalbėti, buk matę patį par
davinėtoją daužant monopolį, ir 
kad jis dabartiniu laiku, nors 
valsčiaus nutarimu šventadie
niais ir uždrausta pardavinėti, 
pardavinėjęs degtinę. ’ Vienas iš 
tokių geradarių, S. Gajauckas, 
pranešė apie tai valdžiai. Parda
vinėtojas pakliuvo į teismą. Bet 
kadangi per tyrinėjimus ir teis
me niekas to skundimo nepatvir
tino, tai teismas pardavinėtoją iš
teisino. S. Gajauckas, kaipo 
šmeižikas, gruodžio 6 dieną ap
skričio teismo liko nuteistas 2 
mėnesiams kalėjimo ir Užmokėti 
visas išlaidas.

— Bartninkuose nuo Naujų 
Metų atsidaro pačtos skyrius.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PAŠVITINIO, Šiaulių pav .
Gruodžio 3 dieną nutarta įkur

ti čia krasos skyrius. Miestelė
nai — žydai davė butą, šviesą ii 
kurą. Bet kada valstiečiams 
reikėjo pridėti pusantro šimto, 
tai buvo tikra nelaimė ir net du 
sykiu reikėjo šaukti sueiga, pa
kol įkalbėjo prisidėti. Ypač ne
norėjo saugeliškiečiai. Mat jiems 
netoli Joniškio krasa. tai ne tik 
patįs atsisakė prisidėti, bet dar 
kitus atkalbinėjo. K. Kalninis..

— Lietuvos Ūkininkas —
IŠ KRUOPIŲ.

Kruopiuose valdžia patarė 
valstiečiams pastatyti mokyklai 
naują namą, kuriam prižadėjo 
duoti 12,000 pėdų miško ir 
1500 rublių piningais. Valstiečiai 
apsiėmė suvežti medžiagą ir dar 
prašyti nuo valdžios 1000 rubl.

— Mokykla —

IŠ UTENOS.
i

Pakalnių ir Daržinių sodie
čiai nutarė prisidėti prie pasta
tymo tuose sodžiuose mokyklų 
ir vienas iš ūkininkų (Kociorius) 
apsiėmė pavesti mokyklai dešim
tinę žemės. Norėjo taip-pat 
Laukelių gyventojai atidengti 
pas save ar Bajoriškiuose mo
kyklą, bet pastariesiems nesuti
kus, nutarė prisidėti prie pasta
tymo mok. Daržiniuose.

— Mokykla —

IŠ DUSETŲ.

Dusetuose buvo valsčiaus su-

IŠ LINKUVOS, Panevėžio pav.
Jau nebetoli rinkimai naujo 

valsčiaus viršaičio. Todėl svar
bu tas, kad išrinkti žmogus do
ras, blaivus ir suprantąs savo 
priedermes, o labiausia reikalin
ga blaivus. Tokių pas mus yra, 
reikia tik patiems valstiečiams 
suprasti, kad toks žmogus daug 
gali padaryti gero savo broliams- 
valstiečiams. O tas žodis “ge
ro” reikia plačiai suprasti: dir
voje apšvietos, blaivumo, mo
kyklų, valsčiaus sueigose ir 1.1, 
ir 1.1. Tat linkuvečiai visi iš vie
no stengkitės išsirinkti sau vir
šaitį be degtinės, o vietoj “ma- 
garičių” už tuos piningus išsi
rašykite į valsčių laikraščius. Ge
riausias dėl ūkininkų laikraštis 
tai “Liet. Ukinin.”, nes gausite 
kas dvi savaiti “Žemę”, rašite 
gražių patarimų apie ūkį — kuom 
jus pasinaudotumėt.

Šalin viršaitis su degtine, rin
kit blaivų, dorą žmogų!!

— Lietuvos Ūkininkas »-*

I
lį
i
I
I



/• —-------- --nriv®. s jb-.i o na- * 4
M?* W., m. OUL Jh

IŠ PERNARAVOS, Kauno pav.
Mažas tad yra miestelis’: baž

nyčia, pradinė mokykla ir dvi 
krautuvėli. Pažymėtina, jog gy
ventojai — vien lietuviai. Mūsų 
miestelyje nėra smukliu, bei rna- 
napolio, bet reikalui ištikus- vie
nas lietuvis sušelpia pageidau
jančius. Jau metas būtų susi*- 
prasti ir nustoti platinus girtuok
lystę. Kaip girdėtis, vienas iš 
čionykščių žmonelių norjs įsteig
ti alinę, t. yra dar labiau suteršti 
mūsų miestelį. Kalavijas.

— Lietuvos Ūkininkas —

J * • • ' Į

Iš MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.
Rodos treji metai atgal ma

žeikiečiai per sueigą užrašė į nu-' 
tarimų kningą prašydami, kad 
jiems būtų leista be turgų nu
sipirkti girios dalimis iš čia pat 
esančios valdžios girios. Bet lig-; 
šiol apie tai nieko nebuvo gir
dėti. Dabar, gruodžio ii d. per 
sueigą vėl įrašė į nutarimą, pra
šydami girios mažomis dalimis 
ūkininkų reikalams. Pažiūrėsim, 
ar dabar perskaitys kas nors tą 
mūsų prašymą, ar vėl bus, kaip 
su anuo. Mažas Ūkininkas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ DUSETŲ, Zarasų, pav.
Dusetų miestelyj Liepos 4 d. 

ištiko gaisras, apie kurį ijau bu
vo rašyta. Sudegė apieyioo na
mų (300 trobų). Žydai jau su
sistatė, kiti statosi puikiausias 
murines ir medines trobas. Iš 
visur jiems žydai siunčia pinin- 
giškas aukas. Lietuviai-gi ūki
ninkai padegėliai neturi iš ko 
trobų statytis — pašalpos nuo 
savųjų mažai ką gauna. Nors 
gaisrapiningius ir apturėjo, bet 
statymui trobų yra per mažai, 
nes miške medžiai ir senos tro
bos žjrmiai pabrango. Lietuviai 
padegėliai labai nusiminę. Yra 
susitveręs komitetas padegėliams 
aukas rinkti, bet aukautojų vi
siškai mažai. Nesenai komite
tas išdalijo padegėliams po 2 
rub. 67 kap. surinktų piningų.

Maskvičių gatvės ūkininkai po 
gaisrui išsiskirstė į vienasėdijas 
ir ateinančią vasarą statys trobas 
savo viensėdijose. Kai-kurie pa
sistatė sodybose žiemai menkas, 
trobeles ir tenai kenčia šaltį ir 
nemalonų orą. Visi sunykę, iš
balę nuo nepakeliamos vargų 
naštos. Žemiečių viršininkas 
Maskvičių padegėlius ūkininkus 
užu statymą sodybose trobų be 
policijos leidimo nuteisė užmo
kėti nuo 50 kap. iki 1 rub. baus
mės. Trumputis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ STUMBRIŠKIO VALSČ.
Panevėžio pav.

Gruodžio 3 d. buvo viesuoti- 
nas susirinkimas; rinko naujus 
seniūnas. Gaila tik, kad mūsų 
išrinktieji pasiduoda visame ka
me valsčiaus raštininkui, kurs ir 
šeimyninkauja, elgdamos su 
rinkikais, kaip jam patinka.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KRAKIŲ, Kauno pav.
Mūsų apskrityj labai prasipla

tinus girtuoklybė. Aludžių turi
me — 6, traktierių—1 ir 1 mo
nopolį. Beto, beveik nerasi to
kio žydo, kuris nelaikytų deg
tinės. Apskaito, kad krakiečiai 
išleidžia pragėrimui 40 tūkstan
čių. Geria visi A. J.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SALOS, Ukmergės pav.
Punkiškių sod. jau išsidalino 

į vienasėdžius. Naujauličių ir 
Toraldžių sod. taipogi nutarė at
einančiais metais skirstytis į 
vienasėdžius. Jai priešintųsi iš
ėjimui į vienasėdžius, tai sulig 
visų nutarimo turės užmokėti 
200 rub. pabaudos. Toraldžių 
sodžius taipgi paskyrė pusę de
šimtinės žemės mokyklai. Apie 
šventes pradės vežti medžius iš 
valdžios miško.

Žemiečių viršininkas paskelbė, 
kad nuo Naujų Metų į Punkiš- 
kio sodžių bus atkeltas moky
tojas. Perkūno Senelis.

— Lietuvos Ūkininkas —

Iš PASVALIO, Panevėžio pav.
Bažnyčioje tebegiedama po se

novei, — su “maenais” ir “nes- 
mertelnais”.

Pas mus nesenai atvažiavo gy
dytojas lietuvis, p. Bacevičius. 
Linkime geriausios kloties, gal 
jisai pasidarbuos mūsų dirvo
nuose. Prakeiktas,

— Lietuvos Ūkininkas

PETERBURGIEČIŲ LIETU- 
VIŲ STUDENTŲ

. PRANEŠIMAS.
-. v ‘ -■ i '
Mus studentų tankiai per lėliš

kus klausinėja Lietuvos visuo- 
'menė apie įvairias Peterburgo 
įstaigas, apie mokyklas, uždar
bį ir t«t. Tankiai visai nepa
žįstamas žmogus, netyčiom kur 
dasižinojęs studento pavardę, 
apiberia jį galybe klausimų ir 
paskui, žinoma, užsivilia. La
biausiai tie moksleiviai —: tai 
jiems- kunigų išsiųsk, tai patark, 
kokion mokyklon parankiau bū
tų įstojus, arba kaip brangu pa 
galios Peterburge pragyventi. 
Įsteigti tokį nuolatinį informa
cijų biurą, matomai, .pats gy
venimas mus privertė. . Antra: 
vertus — daugelis, mūsų, nuo- 
saviu išteklium besimokindami,’ 
uždarbio visada j ieško, todėl 
mums reikalingas ir darbo biu
ras. Užtat “Peterburgo Lietu- 
vių Studentų Draugija", norė
dama :

1) Palaikyti santikius su pla
čiąja Lietuvos visuomene, 2) 
padėti savo draugams susi- 
jieškoti darbo, steigia Peter
burge informacijų ir darbo 
biurus.

Informacijų biuras klausinė- 
jantiems:

1) atsako apie draugijos gy
venimą, jos veikimą, suteikia 
reikalaujamus adresus;

2) informuoja apie aųgštes- 
niąsias, viduriniąsias ir žemą
sias mokyklas (sąlygos priėmi
mui, adresai, ir t.t.) ;

3 duoda visokius reikalingus 
patarimus atvažiuojantiems 
moksleiviams (apie bustą, mo
kytojus, ir t.t.).

Darbo biuras padeda surasti 
darbą jieškantiems uždarbio 
draugams: vO

1) darbas teikiamas kiekvie
nam “Pet. L. St. Draugijos" 
nariui insirašusiam darbo biu
rai! ir užsimokėjusiam 30 kap. 
į pusmetį;

2) pajieškantieji darbo dali
nasi į 2 kategoriji: a) labai rei
kalaujančių ir b) mažiau reika
laujančių ;

3) darbą skiria biuro komi
tetas ;

4) per darbo biurą, gavusieji 
darbą, turi užmokėti biurui nuo
šimtį nuo pelno pirmojo mėne
sio (iki 15 rub. mėnesinio pel
no išreikalaujama 3%, virš 15 
rub. pelno — 5%).

Šiųdviejų biurų dalykus veda 
rinktasai “Pet. L. St. Dr.” vi
suotiname susirinkime komitetas 
iš 6 narių ir 3 kandidatų.

Informacijų ir darbo reikaluo
se meldžiame kreiptis tuotarpu 
tik laišku:

Peterburgas, Sodovaja gatvė 
No. 118, butas 13. E. Laumians- 
kaitė, o kur asmeniškai gali bū
tų susitikti — pranešime tru
putį vėliaus.

Atsakymui reikia pridėti 5c. 
markė (arba atvirutė).

M. Pečiulionis-
— Lietuvos žinios —

Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ!

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Komiteto buvo jau nekartą 
kreiptasi į visuomenę, kviesta 
ją dėti aukas L. Mokslo ir Dai
lės Draugijų namams statyti 
Vilniuje. Keliais mėnesiais su
mesta suligšiol jau 7.000 rublių, 
kurių tečiau toligražu dar neuž
tenka, kad tuos namus ingijus. 
Kaip daugeliui Mokslo Draugi
jos narių ir jos draugų, taip ir 
mums — tos Draugijos, Komi
teto nariams — labai rūpi, kad 
tuos namus kuoveikiau pasista
čius, nes jie, kaip jau laikraš
čiuose nekartą buvo minėta, Drau
gijai būtinai reikalingi. Kad 
paskubinus tokių namų ingiji- 
mą, rodos, priderėtų ir men
kiausiai progai pasitaikius, kvies
ti lietuvių visuomenę, pagal iš
tekliaus, dėti tiems namams au
kas, kuriomis bus sušelpta lie
tuvių kultūros kilimas tokioje 
tautai svarbioje vietoje, kaip Vil
nius. Todėlei dabar, baigian
tis seniems metams, kuomet dau
gelis lietuvių laikraščių skaity
tojų ketina sau parsisiųsdinti 
laikraščius arba atnaujinti jų 
prenumeratą, lai ir man bus 
leista jų prašyti, idant būtų ma
lonus, siųsdami redakiijosna pre
numeratą, pridėti prie jos nors 
po keletą skatikų ir minėtų
jų namų naudai! Aukotojams 
būti] nesunku tokios mažos su
mos pakelti, o Draugijų namams 
susirinktų ne maža pašalpa.

D-ras J. Basanaviičus.

MARKAS TWAIN’AS 
ties senais savo namais.

1$ AMERIKOS.
NEDAUG GELBĖS.

Washington, D. C. Trįs grai
kiškos organizacijos Amerikoj 
atsišaukė prie prezidento Tafto 
su prašymu, reikalauti, kad sala 
Kreta būtų prie Grekijos pri
skirta. Su prašymu prie preziden
to Tafto kreipėsi ir Persiją, kad 
jis apgintų Persiją nuo Masko- 
lijos ir Anglijos. Bet klausi
mas, kaip prezidentas Taft ir no
rėdamas, gali Graikijai arba Per
sijai padėti. Juk nei laikanti 
Kretą Turkija, nei turinti savo 
kariumene Šiaurinėj Persijoj 
Maskolija. ir beveik apvaldžiusi 
pietine Persiją Anglija preziden
to Tafto užtarimo nepaklausys.

IŽDO INPLAUKIMAI Už 
SVAIGININČIUS GĖRALUS.

* Sulyg atskaitos komisoriaus 
Cabcllio, už svaiginančius gėra
lus Amerikos iždas pereituose 
metuose surinko 288 milijonus 
dolarių. Whiskey davė 141.500,- 
000 dol., (iš to šaltinio pernai 
surinkta 24 milijonai dolarių 
daugiau), taigi daugiau negu iš
leidžiama kariumenės užlaiky
mui.

NUBAUSTA UŽ BALSŲ PAR
DAVINĖJIMĄ.

New Union, Ohio. Adams pa- 
vietyj teismas nubaudė jau 1744 
asmenis už pardavinėjimą balsų 
laikė paskutinių rinkimų. Susek
ta, jog balsus pardavinėjo ne tik 
vargšai, bet ir pasiturinti žmo
nes, pardavinėjo savo balsus kaip 
prekės pardavinėse už 10 arba 
5 dol. Tiems visiems atimtos 
balsavimo teisės 5 metams. Pa- 
daryta, radosi, teisingai. Kas sa
vo balsą politikeriams už pinin
gus parduoda, tas, matyt, svar
bumo balsavimo nesupranta.

UŽDARĖ VOKIEČIŲ IR LEN
KŲ ATEIVIŲ NAMUS.

New York. Vokiečių ateivių 
namų užveizdai New Yorko atei
vių komisorius Williams pranešė, 
jog šiems metams tų namų agen
tams nebus leista ateiti ant Ellis 
Island. Taigi ištikro namai tie 
tapo uždaryti. Uždarė taipgi, 
kaip laikraščiai praneša, ir lenkų, 
kuningų užlaikomus Šv. Juozapo 
ateivių namus.

LIETUVA
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NEI J AMERIKĄ, NEI ATGAL.
Iš Ney Yorko ateivių užveiz- 

da sugrąžinę 800 maskoliškų 
ateivių, atkakusių laivu, Uranu- 
min Stcampship Co." Ateiviai tie 
atkako į Rottcrdamą, kur juos 
sulaikė, nes maskoliškoji valdžia 
pranešė, jog jų neįleis atgal. 
Žinoma, nepriims jų ir Vokieti
ja. Tai kur dings tie 800 žmo
nių? Gal reiks jiems ant Marso 
keliauti, kur valdininkai gal 
žmoniškesni, negu ant žemės, 
ypač taip vadinamuose civilizuo
tuose kraštuose.

BALSAI UŽ MOTERŲ BAL
SAVIMO TIESAS.

Šiemet už šalininkus pripa
žinimo moterims balsavimo tei
sių. laike linkimų lapkričio m., pa
duota balsų: Oregone 35.270, 
Oklahomoj 28.868, Pietinėj Da- 
kotoj 35,290. Už priešininkus 
balsavimo paduota balsų: Ore
gone 59.065, Oklahomoj 128,928, 
Pietinėj Dakotoj 57,709.

LYNČAVIMAI MAŽINASI.
Pereituose - metuose Amerikoj 

lynčuota, • taigi žmonių teismo 
nužudyta 47 asmenįs. Tai iš
puola 10 mažiau negu 1909 m., 
18 mažiau negu 1908 m., 4 ma
žiau negu 1907 m. ir 20 mažiau 
negu 1906 m? Tas vienok ne
rodo, kad žiaurumas kaimie’ių 
Amerikoj būtų sumažėjęs (mies
tuose lynčavimų beveik nebūva), 
bet rodo, kad kaimuose prasi
žengimai sumalžėjo.

bs>: 4 j
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NEPAPRASJA HYPOTEKA.
Godsen,; Alafl Gyvenančios čia 

negrės -H Ahnie Worden ir 
Norie Parker/ už paimtas nuo 
grocernikd prekes 20 dol. vertės, 
jam užraše sAVo kūną, širdį ir 
dvasia. Tokiį’* hypo teka teisme 
rods nevišada -būva priimta, bet 
čia abidvi pusės ją priima.

PANAIKINTAS TESTA
MENTAS.

Concord, N. H. Pasimirusi čia 
uždėtoja Christian Science baž
nyčios, Mary Baker Eddy, savo 
palaikus, 2 milijonu dolarių, už
rašė savo uždėtai bažnyčiai. Bet 
tas jos testamentas neturi vertės, 
nes sulyg esančių New Tlamshi- 
re teisių, vienas asmuo nei jo
kiai bažnyčiai negali palikti tur
tų, kurie atneštų daugiau pelno 
per metus kaip 5,000 dol.

Vietine Missouri valdžia 
mano nupirkti šituos na
mus ir paversti juos į mu- 
zejų, o vienoj vietų, kurią 
apraše Markas Twain’as ir 
kurią dabar žmonės vadina 
Marko Twain’o urvu, yra 
manoma pastatyt pamink
las.

BAIMĖ DOROS MOKINA.
Washington, D. C. New Yorke 

susekė dideles prigavystes su 
muitais ir iždo ministeris ren
giasi daug firmų teisman paduo
ti. Gabenančios iš svetur pre
kes firmos, turbūt besijausdamos 
kaltoms jau be teismo siūlo iž
dui milijoną dolarių, o viena fir
ma pasiūlė 500.000 dolarių.

OPIUM RŪKYTOJAI.
Susirinkime. “National Civic 

Federation”, Wm. J. Schieffelin 
turėjo pranešimą apie rūkančius 
opium Amerikoj. Pranešėjas ap
reiškė, jog Amerika suvartoja 
daugiau opium negu chinai, nors 
chinai nuo senai žinomi kaipo 
opium rūkytojai ir gyventojų ten 
penkis kart daugiau negu 
Amerikoj. Amerikon kas me
tai ingabenama 400,000 svarų, 
opium, taigi 8 kartus daugiau ne
gu reikia vaistams. Likusią dalį 
surūko tikri amerikonai.

NETIKRI PININGAI.
Washington, D. C. Paslaptoji 

policija persergsti žmones prieš 
naujos laidos netikrus popierinius 
piningus, kurie laba! gerai pa
dirbti ir juos labai sunku nuo 
tikrųjų galima atskirti. Yra tai 
kopijos piningų National Banko 
Wichitoj. Popiera irgi gerai pa
dirbta, tik šilkinių siūlų yra dau
giau ir jie storesnį.

NORI LĖKTI KUBON.
Atlanta, Ga. Orlaivininkas 

McCardy rengiasi aeroplianu lėk
ti nuo Key West į Havaną, ant 
salos Kubos. Tolumo ties jū
rėms yra suviršum 100 mylių. 
Ties jūrėms taip toli dar aerop
lanu lėkti nieks nemėgino.

KARALIŲ GRĄŽINA ATGAL.
New York. Ateivių užveizda 

nutarė grąžinti atgal Europon 
čigonų karalių Petro Lucas jo 
dukterį ir posūnį. Jis paeina iš 
Bosnijos. Atkako seniau Ame
rikon ir savo pačią išsiuntė Eu
ropon, o pats už no dol. pirko 
kitą. Tą sužinojusi, ateivių už
veizda nutarė jį su visa šeimyna 
sugrąžinti taipgi Europon. .

ATSKIROS MOKYKLOS.
Valstijos Kalifornija legistla- 

turai, atstovo Hali paduotas su

manymas, kad Kalifornijoj vai
kams indijonų, negrų, chiniečių, 
japonų, malajų ir indiečių būtų 
atskiros mokyklos, kad jų ne
priimtų į mokyklas, kurias lanko 
baltspalviy vaikai.

PAMĖGO ŽMOGIENĄ.

Houston, Tex. Locnuose na
muose, ant 70 metų Barboros 
Reifscheidcr užpuolė koksai neg
ras ir su visu nukando jai vir
šutinę lupą. Ant riksmo susi
rinkę žmonės norėjo negrą lyn- 
čiuoti, bet jis po policisto šūviai 
parpuolė ant žemės; kada gi žmo
nes, tikėdami, lead jis jau negy
vas, nusiramino, jis urnai pa
kilo ir pabėgo.

PAŠELPA ANGLIAKASIŲ 
NAŠLĖMS.

Užlaikymui našlių ir našlaičių 
užmuštų Cherry anglių kasyk
lose darbininkų specijališkas ko
mitetas rinkęs tam tikslui aukas, 
iki šiol išleido $54,954. Komite
to rankose yra dar $214,593. Pi
ningai tie bus išdalinti tarp naš
lių ir našlaičių. Cherry kasyk
lose žuvo apie 300 angliakasių, 
6 našlės, iš likusių Cherry 142, 
antrą kartą ištekėjo. Dabar ten 
yra 102 našlės, 11 gi iškeliavo 
Europon.

MILICIJOS KAREIVIAI REI
KALAUJA DIDESNIŲ ALGŲ.

Washington, D. C. Milicijos 
atstovai valstijoj Illinois atsišau
kė į karo komisiją su reikala
vimu pakelti algas milicijos ka
reiviams ir oficierams. Dabar 
milicijos oficierai ir kareiviai 
gauna tik ketvirtą dalį to, ką 
gauna reguliariškos armijos ka
reiviai.

NELAIMĖS KASYKLOSE.

Sulyg surinktų vaizbos ir dar
bo ministerijos žinių : nuo I sau
sio dienos 1889 m. iki į sausio 
dienai 1909, Amerikos anglių ka
syklose užmušta 29,293 žmonės, 
arba 3,11% visų darbininkų. 
Tiek aukų negeros tvarkos ir 
menko prižiūrėjimo niekur ki*nr 
ant viso svieto nėra. Anglijoj 
užmušta 1.29, Prancūzijoj
1.81, Prūsuose 2.13 nuo
šimčių, o Europoj, kur anglįs 
guli giliau, pats darbas yra daug 
sunkesnis ir pavojingesnis. Nors 
kasyklose uždrausta dirbti vai
kams, bet kasyklų savininkai už
draudimų nepaiso. 1908 n*. ang
lių kasyklose užmušta 10 vaikų 
13 — 14 metų ir 15 vaikų 15 
metų.

SUDEGĖ KALTININKĖ.
Louisville, Ky. Ant kigjno 

grocerijos ir mėsos pardavinės 
Mendelsono, kur buvo talpi
nanti 10 galionų gazolinos bač
ka, buvo liuosa žąsis. Matyt 
jai nusibodo vienai be darbo gog- 
linėti, todėl ji užsimanė sau dar
bo pasijieškoti. Priėjo ji prie 
bačkos ir su snapu pradėjo ją 
glamonėti. Tokių glamonėjimo 
bačką neišlaikė ir iš jos išsiliejo 
pavojingas skystimas. Po va-j 
landai kieman atėjo grocerijos 
savininko duktė ir užmynė ant 
pamesto degtuko, jį uždegė. Nuo 
to užsidegė ir gazolinas, 
ginai rods pasisekė nuo ugnies 
pabėgti, bet kaltininkė to visko, 
su snapu prakirtus! gazolino bač
ką, žąsis sudegė.

Mer- Central

SUĖMĖ PININGŲ DIR
BĖJUS.

Scranton, Pa. Netoli nuo čia, 
miestelyj Taylor suėmė du ita- 
lijonu, Giuilio Dartelli ir Pietro 
Detri besistengiant išleisti netik
ras 10 dolarines. Pas juos rado 
už 800 dol. netikrų piningu ir 78 
dol. gerų. Suimtiejie užtikrina, 
jog tuos piningus ne jie patįs pa
dirbo, bet gavo nuo kitų.

ILGAI LAKIOJO.
San Francisco, Cal. Philipp C. 

Parmalee, pasikėlęs oran Wrighto 
aeropliane, ore išbuvo 3 vai. ir 
40 minutų, taigi ilgiau negu kas 
nors kitas. Parmalee, nusileidęs 
ant žemės, sakė, jog gazolino 
turėjo dar 3 vai., bet oras vir
šuj taip šaltas ir nemalonus, kad 
turėjo žemin nusileisti.

TARP
DET-

ŽEMČUGAI AUSTERIŲ > 
............ DĖŽĖJ.

Detroit, Mich. Superintenden
tas rūpinimo darbo biuro parsi
nešė dėžutę šviežių, dėžėse auste- 
rių ir tuojaus su savo motere 
bandė juos suvalgyti. Jo mo
teris, paėmusi pirmą austerį, pa
juto tarp dantų kokius ten kie
tus grūdelius, pradėjo juos lau
kan spjauti. Išspjovė 10 žem
čiūgų grūdelių, kurių vertę ju- 
bileris apskaitė ant 78 dol.

ORLAIVIŲ LINIJA 
CLEVELANDO IR 

ROITO.
Cleveland, Ohio. D. & C. 

Aerial Navigation Co. Clevelande 
rengiasi, žmonių važiojimui in- 
taisyti aeroplianu liniją tarp Cle
veland© ir Detroito. Kompanija 
davė padirbti šešis aeroplianus, 
kiekvienas galės pakelti 3 žmo
nes ir turės lėkti su greitumu 60 
— 70 mylių. Sėdynių vieta tu
rės valties pavidalą, todėl ir nu
puolęs vandenin, orlaivis ne
nuskęs.

GAISRAI.

Connellsville, Pa. Gazo eks- 
pliozijos pagimdytas gaisras iš
naikino čia McCrary pardavi
nės. Sudegė arba sunkiai apde
gė 20 merginų ir keturi vyrai. 
Sudegė ir keli kaimyniški namai. 
Nu virtusios sienos nutraukė 
elektriškas vielas, kurios nelei
do ugnį gesinti, todėl ji plati
nosi labai greitai. Nugriuvusios 
lubos užbėrė tarnaujančius 
McCrary pardavinėse.

Helena, Mont. Kratting auk
so kasyklose netoli Roderbuigo 
atsitiko ekspliozija, kuri užmu
šė šešis darbininkus, o trįs pa
vojingai apdegino. Trūksta dar 
dviejų darbininkų, su kuriais ne
žinia, kas atsitiko. Mat užsi
degė parako krautuvės, kuriose 
buvo 800 svarų parako, o gais
rą pagimdė parako ekspliozija.

Plymouth, N. H. Sudegė Čia 
Drapero & Maynardo dirbtuvės. 
Nuostolius ugnies padarytus 
skaito ant 125,000 dol. 400 dar
bininkų dirbusių dirbtuvėj, ne
teko darbo.

Jamestown, N. D. Išdegė visas 
vidurys miestelio Streeter. Nuos
tolius gaisro padarytus skaito 
ant 150,000 dolarių.

MILIJONIEI 
GIE VĖL 

$10 

Milijonierių 
Kalėdas pasu 
taios reikalą 
bar vėl pask; 
vardo moksli 
shingtone. 
sias žmogų 
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202 milijonu 
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Kningynams 
Kmngyuams 

lyse.
škotu unive 
Poh’techn. m 

tsburge..
Carnegie in:

NELAIMĖS ANT
GELEŽINKELIŲ.

Rome, N. Y. Inbėgęs į griu
vėsius susidaužusio prekių trau
kinio, netoli Oneida iššoko iš 
bėgių pasažierinis traukinys. Už
muštas tapo mašinistas ir peč- 
kurys.

Buffalo, N. Y. Netoli stoties 
Wende ant prekių traukinio New 
York Central geležinkelio eks- 
pliodavo lokomotyvos katilas, 
Ekspliozijos užmuštas mašinis
tas ir pečkurys, o vagonų stab- 
dytojas taip sunkiai tapo su
žeistas, kad neužilgo pasimirė.

Batavia, N. Y. Netoli nuo čia 
susimušė nuo Bostono bėgan
tis speciališkas gelžkelio trauki
nys su traukiniu New York 

eležinkelio. Prie to 5 
žmonės tapo užmušti, o 12 sun
kiai sužeista.

tsburge . 
Tarpt taikos 
Carnegie ins 

shingtone 
Carnegie 

savo kotnpai 
milijonus d(
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EKSPLIOZIJOS.

Washington, D. C. Plaukiant 
nuo salos Kubos į Hampton 
Roads, ant Amerikos kariškojo 
laivo “Delaware” sprogo gari
nis katilas. Ekspliozijos užmuš
ta 8 jūreiviai, o vienas sunkiai 
sužeistas ir jis turės mirti.

Marietta, Ill- Akmenų skal
dyklose Cleary ekspliodavo ga-
rinis katilas. Ekspliozijos du 
darbininkai tapo užmušti, o vie
nas sunkiai, gal mirtinai su
žeistas.

Niobvara, Nebr. Mediniame 
hotelyj McKendalio atsitiko eks
pliozija, kuri pagimdė gaisrą. 
Ekspliozija užmušė keturis žmo
nes ir keturis sunkiai sužeidė.

f Philac 
eina čia

fl Mexike, ant Southern Paci
fic geležinkelio sustreikavo 'ma
šinistai ir dėlto trukių bėgiojimas ,r
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|Į Čenstachove suareštavo 40 
žmonių, bet dar nežinia už ką.

mų, daugume darbininkų gyve
nimuose.

j-.
Į| Gardine, apskričio teismas 

perkratinėjo bylą kuningo Mic- 
kievičiaus ir Zofijos Vaškcvičiu- 
tės. Abudu apskųsti buvo, jog 
užlaikė dvi slaptas mokyklas, ku
riose mokinama 
kalboj. Teismas 
kievičių nubaudė 
kevičiutę 5 rubl.

buvo lenkiškoj 
lamingą Mic-

6 rub., o Vaš-

Iki šiol redakcijos lenkiškų 
laikraščių Varšavoj galėjo gauti 
be cenzūros laikraščius iš užsie
nių. . . Leidimus redakcijoms iš
duodavo -Varšavos- general-guber- 
natorius. Nuo pradžios šių me
tų jau Varšavos laikraščiai nega
li parsisiųsdinti lenkiškų laikraš
čių užsieniuose leidžiamų.

|Į Baltstogėj,. Gardino guber
nijoj, nusibankrutino didelės ge
lumbės dirbtuvės A. Wieezorko. 
Per tai. 500 darbininkų 
darbo. ......................

A. CARNEGIE.

Dabar čia atsibūva angliakasių 
konvencija.

vių

fl Pittsburg, Pa- Thomas Iron 
numažino algas savo 
darbininkų ant 10%.

dirbtu

Manor, Pa. mėnuo
23 d. 

pašovė

šiol ivai- 
paaukauta 
Iš jų buvo

<TII 
streikuoja čia darbininkai, 
gruodžio šerifo tarnai 
vieną lenką, vienas šūvis pataikė.

jog kareiviai tvirtovėj Claas pa
kelė riaušes. Jie reikalauja pa
kėlimo algų. Darbininkai* pri
tardami kareiviams, suiengė 
streiką. Dėl streiko geležinkeli
ninkų susinėsimai Portugalijos 
su užsieniais pasiliovė; |>ačto 
siuntinius važioje Sfeirlij^iais. 
Lissabonoj gaze jii-btuym ir 
elektriškos pajiegos stoties* dar
bininkai žada taipgi streikuoti.

Streikas geležiniukelininkų 
Portugalijoj pasibaigė, bet Lis
sabonoj streikuoja gazo 
ir elektriškos 
darbininkai.

|( Netoli Norderney, ant Šiau
riniu jūrių, 12 sausio dieną pas
kendo plaukiantis iš Hamburgo 
į Nantes vokiškas garlaivis “Ma- 
zia Russ”. Prigėrė ir jo ingula 
susidedanti iš 12 žmonių.

pajiegos
instaigų 
■stacijos 
r

eJĮ Pereituose 
nijos į kitus

iš Ispa- 
iškeliavo

metuose 
kraštus

160,000 ispanų, daugiausiai jų 
iškeliavo į Jungtinius valsčius 
šiaurinės Amerikos ir J ispaniš
kąsias Amerikos respublikas.

Berlyne pereitos 
dieną socijalistai kėlė 
prieš ciesoriaus kalbą 
Prūsų seimą, nes joje

nedėlios 
protestus 
Atidarant 
nėra pa

neteko minėta, jog rinkimų tvarka Pru

Peterburgo, teisdarių 
perkratinėjo bylą našlės 
kurį gimusį savo vaiką, nors pa
ti yra stačiatikė,, apkrikštijo kata
liku, ir kuningo Andruškevičiaus 
už krikštijimą to vaiko; teismas 
Liksenę,—pasmerkė 2 metam ka
lėjimo, o lamingą Andruškievičių 
200 rubl. bausmės. Byla ta bu
vo jau perkratinėta pirma Vi
tebsko apskričio teisme ir jis 
abudu išteisino. Prakuratorius 
vienok byla perkėlė Peterburgan, 
o paskutinis teismas net per sun
kiai nubaudė.

rūmas 
Likso,

snose bus perkeista.

Vokietijoj, mieste M 
ne jubileriaus mokinys | 
vės pametė pakietą su’ šešiais 
brangiais žiedais. Pakibtą rado 
šunytis ir parnešė pas savo po
ną, kuris, radęs pakieto; viduryj 
ir rokundą, sugrąžino radinį ju- 
bileriui tąsyk, kada tas savo mo
kiniui rengės kailį perti.

uenche-

Prusuose, mieste Duessel- 
dorfe nežinia kas apdaužė pasta
tytą ant miesto pliaciaus vokiš
kosios kariumenės organizato
riaus, generolo von Moltke pa
minklą. .... y

|| Indijosc, mieste Bombay, 
kadangi policija uždraudė maho
metonams apvaikščioti, kaip jie 
norėjo, savo šventę “muharram”, 
jie sukėlė riaušes. Kadangi po
licija riaušininkų išvaikyti ne- 
instengė, pagelbon pasikvietė 
kariumenę, Kareiviai gi tuojaus 
pradėjo šaudyti į žmones. Už
mušė U mahometonų, o 14 su
žeidė; lengviau pašautų yra daug 
žmonių. G

ĮĮ Pietinėj Afrikoj, aplinkinėse 
Jahanncsburgo Kalėdų dieną 
aukso kasyklose po žeme tarp 
darbininkų užgimė muštynės. 
Užmušta du darbininkai, apie 
šimtas jų sužeista.

simirė geležinkelio inspektorius 
Kochinika ir visus savo turtus, 
300,000 kronų vertes, aplenkda
mas gimines, užrašė, Čekų mo
kyklų draugijai. Per visą savo 
gyvneimą Kochinka tik su vo
kiečiais draugavo; jo moteris 
buvo vokietė, vaikai auginti vo
kiškoj dvasioj; moteris buvo 
svarbiausia Teplice parėmėja vo
kiškos mokyklų draugijos, 
dėl 
nuo

To- 
Kochnika ir savo šeimyną 
palaikų išskyrė, kiek tą da- 
tiesės jam leido.

MILIJONIERIUS A. . CARNE
GIE VĖL PAAUKAVO 

$10.000-000.
Milijonierius A. Carnegie, apie 

Kalėdas paaukavęs tarptautiškos 
taikos reikalams $10.000.000, da
bar vėl paskyrė $10.000.000 savo 
vardo moksliškai institucijai Wa
shingtone. Tikrai tas turtingiau
sias žmogus daugybę piningų 
aukauja. Išviso iki 
riems reikalams jo 
202 milijonai dolarių. 
duota:
Kningynams S. Valst. $41.500.000 
Kningynams kitose ša

lyse ......................... 10.000.000
Škotų universitetams 10.000.000 
Politechn. mokyklai Pit-

tsburge ..................... 5.500.000
Carnegie instituc. Wa

shingtone ............... 15.000.000
Carnegie instutuc. Pit-

tsburge ................... 16.000.000
Tarpt, taikos reikalams 10.000.000 
Carnegie instutuc. Wa

shingtone ............. 10.000.000
Carnegie yra taipgi paskyręs 

savo kompanijos darbininkams 5 
milijonus dolarių.

Už Carnegie piningus Mount 
Wilson observatorijai Californi- 
joje yra konstruuojamas didžiau
sias sviete teleskopas. Įsig 
observatorijai tą milžinišką 
leskopą (jis turėsiąs tris syk 
desnę spėką, negu koks nors 
džiausiąs sviete teleskopas),
sas svietas klausysis tos obser
vatorijos naujų atidengimų ir 
,apie juos tikisi dar užgirsti pats 
A. Carnegie.

1$ VISUR.

Priešais Liepojų, grįžtantis 
iš Amerikos garlaivis “Russia” 
užbėgo ant seklumos. 150 grįž
tančių iš Amerikos pasažierii) at
gabeno Liepojon.

|| Tarp pietinės Amerikos 
publikų Columbios ir 
gimė vaidai. Dalis 
kariumenės, vedama 
Zambaa, perėjo Peru
užėmė Yapasa upės apskritį.

ręs
ti ž-Peru

Columbios 
generolo 

rubežiu ir

te- 
di- 
di- 
vi-

IS DARBO LAUKO.
Chicago, Ill. Telegrafistai 

Postal Telegraph Co. rengiasi 
reikalauti didesnių algų. 5 sau
sio dieną bus telegrafo kompa
nijų Chicagoj susirinkimas ir 
telegrafistų unijų. Dabar teleg
rafistas gauna vidutiniškai po 
$2.80 už dienos darbą. Su toms 
algoms, prie dabartinio brangu
mo, telegrafistai išmisti negali. 
Kompanijos nuo jų reikalauja 
pasižadėjimo, jog nepristos prie 
unijos. Susitaikyti bus sunku, gal 
užgimti telegrafistų streikas.

Mieste Tokio, Japanijoj, 
teismas mirtin pasmerkė D. Ko
toku, jo moterį ir 22 anarchistu, 
o Me pasiuntė kalėjimai! 11 me
tų už suokalbį ant gyvasties 
ciesoriaus šeimynos. Kotaku 
buvo vadovu ir organizatorių 
anarchistų. Jis išleidinėjo laik
raštį ; pirma gyveno mieste San 
Francisco ir čia sutverė pirmu
tinę neprilankią ciesoriui poli
tišką organizaciją.

Japonijos ciesorius apkeitė 
anarchistams mirtin pasmerk
tiems mirties bausmę kalėjimu 
iki gyvavimo galui. Iš tos ma
lonės vienok išskirtas anarchistų 
vadovas Kotoku ir jo moteris. 
Šituodu bus nužudyti.

i ralių dienoj, Peterburge, ceremo
nijose šventinimo vandens ant 
upės Nevos dalyvavo ir caras. 
Nuo 1905 m., kada kanuolės šū
vis be mažo caro neužmušė, jis 
šventinimo vandens ccremonijo- 

nedalyvavo. Susirenkę žmo- 
carą priėmė šaltai ir džiau- 
net, kada jis prasišalino.

sc 
nes 
gėsi

atsirado azijatiškasis maras. Ir 
jos emyras, kaip dabar praneša, 
pasimirė nuo maro.

Mandžiurijoj azijatiškasis 
maras platinasi vis labiau; kas 
diena miršta šimtai žmonių ir V t
mirčių skaitlius dauginasi, epi
demija apima vis didesnius plo
tus. Pasimirė ir vienas prancū
ziškas daktaras specijališkai at
kakęs Mandžiurijon marą tyri
nėti.

Mieste Charbine, Mandžiu
rijoj, iš priemiesčio Fudzieslian, 
kur smarkiausiai siaučia maras, 
chiniškiejie kareiviai išvaikė sve
timus daktarus atkakusius su 
maru kovoti. Maskoliai skun
džiasi, jog chiniečiai maru užkrė
tė vandenį upėj Sungari, nes kū
nus mirusių mėtė į vandenį. Per 
tai maras gali apimti Siberiją, o 
prie nerangumo 
valdžios išsiplatinti 
kol i joj.

maskoliškos 
visoj Mas-

Mandžiurijoj

Pereitą savaitę Jungtiniuo
se valsčiuose buvo 353 nusibank- 
rutinimai, arba 71 daugiau negu 
užpereitą.

Peterburge prasidėjo kratos 
namuose: vienas kratas, pas ka
riumenės daiktų pristatytojus 
daro revizijos senatoriaus Ga
rinas. Žandarai, policistai ir 
kiemsargiai apstoja namus ir pa
ima raštus nuo juose gyvenan
čių kariumenės liverantų. Kitas 
revizijas daro paprastai naktims 
pas studentus ir retai palieka to
kį, pas kurį kratą darė. Paskuti
nės kratos — tai pasekmė buvusių 
studentų maištų. Valdžia mat 
jieško maištus surengusių stu
dentų ir eina daugiausia pas to
kius, kurie lekcijas retai lanko.

Apsireiškusi 
maro epidemija, dėl maskoliškų 
urėdninkų nerangumo, išsiplati
no labiau ir peržengė jau didelę 
sieną. Chiniečiai apstabdymui 
besiplatinančios epidemijos krei
pėsi prie maskoliškosios Man- 
džiurijos geleženkelio užveizdos, 
kad sustabdytų traukinių bėgio
jimą, bet 
kalavimą 
bine kas 
žmonių.
— 18 maskolių ir vienas prancū
zas daktaras.

maskoliai atsisakė rei- 
išpildyti. Dabar Char- 
dieną miršta po 150

Europiečių mirė tik 19

Boston, Mass.. Susirinkime 
Arkwright Klubo sumanyta su
mažinti medvilnės dirbtuvėse pro-

nėra, bet galima jo laukti, o tą
syk Naujos Anglijos medvilnės 
dirbtuvėse sumažėtų darbai.

fl Philadelphia, Pa. Darbai 
eina čia vidutiniškai, bet ne
trūksta žmonių neturinčių darbo, 
kuriems jį sunku surasti. Kas 
dirba, tas laikosi insireižęs dar
bo, bijosi jo nustoti, bet iš ki
tur pribuvusiam sunku darbas 
gauti.

Columbus, Ohio. Tautiško
ji angliakasių organizacija nuta
rė pasitraukti . iš darbininkų or
ganizacijos Federation of L.ąbor, 
kadangi mat Federacija nenori 
priimti kalnakasių organizacijos 
jyVėstern Federation of Miners.

Į| Peterburgan 13 sausio dieną 
atėjo žinia, buk Pišpek apskri- 
tyj, miestą Kibcry (Vidurinėj 
Azijoj) išgriovė žemės drebėji
mai. Iš po sugriautų triobų 
griuvėsių ištraukė jau 204 kū
nus užmuštų kirgyzų; bet po 
griuvėsiais užmuštų yra daugiau.

Maskoliškan senatan atsi
šaukė 7 dalyvavę ir japonų su
mušti maskoliškicjie generolai.

su skundu ant karo ministerio, 
kad jis, paleisdamas juos nuo 
tarnavimo kariumenėj, per mažas 
jiems pensijas paskyrė. Senatas 
vienok atmetė jų skundą. Jie 
todėl skundą perkėlė į viešpatys
tės taryba. J u

Varšavoj likosi uždarytas 
laikraštis Mlot. Rankraščius, 
laikraščio numerius ir kningas 
valdžia konfiskavo.

Paryžiuj, Prancūzijos parla
mente tūlas, matyt nepilno pro
to, Gisaline, paleido du šuviu į 
ministerių pirmininką Briandą, 
bet šūviai nepataikė, kur buvo 
leisti, sužeidė tik nepavojingai: 
vieną urėdninką, buvusį šalia 
Briando.

Vietinės
riaušėms

pasikvietė

Vokietijoj, miestįė Hildes- 
hiun, už insilaužimdį ' t|ismo 
pasmerktus, darbinii 
Kuehneman kalėjime 
metų, 
vėl už 
teko, 
sėjų meldė, kad jį 
merktu. Žinoma, 
prašymo išpildyti negalėjo^ nes 
teisių kodekse už insilaužimus 
nėra mirties bausmės.

Paleistas. iš 
insilaužima 

Ten jis su

|šbufo 30 
kalėjimo, jis 
teisman pa- 
aąąjoms tei- 

njiįrtiiL pas- 
teismas jo

Italijoj, kalnuotose vietose 
daugelyj vietų nusiritusios nuo 
kalnų lavinos daug blėdies pri
dirbo. Viena lavina pagriebė 
kariumenės patrolę; kitos užtren
kė geležinkelių linijas, Tūlose 
klonyse iš sniego kyšo tik baž
nyčių bokštai ir dūmtraukiai.

|| Australijos pakrantėse, ne
toli Brisbane vilnįs užmetė ant 
uolų žemčiūgų gaudytojų laivą 
“Hugh Norman”. Ingula, maty
dama, jog laivo išgelbėti negali
ma, sėdo į valtį ir stengėsi kran
to prisigriebti. Bet vilnįs valtį 
apvožė ir žmonės supuolė į van
denį ; čia vienok užpuolė Te
kinai; jie griebė vieną po kitam 
ir traukė gilumon, ir taip išgau
dė visus žmones. Paskui ir lai
vo kapitonas šoko vandenin, bet 
ir ji pagavo rėkinai. Tik vie
nam jūreiviui pasisekė kranto

I Ispanijoj, netoli Huelva, prie 
vario kasyklų truko vandens re
zervuaras ir išsiliejęs vanduo iš
naikino viską ant ploto penkių 
mylių. Prigėrė 11 žmonių.

Holandijos mieste Amster
dame prie išpažinties vienas 
katalikas urėdninkas prisipažino, 
jog valdžios kasą nusuko ant 
500 guldenų. Kuningas liepė pi
ningus sugrąžinti ir dagi pamo
kino, kaip tą padaryti, kad val
džia nieko nesuprastų. Jis davė 
urėdninkui 50 markių-po- To gul
denų ir liepė jas ant pačto duoti 
stempliuoti ir tokiu būdu jas 
naikinti, 
ningui. 
darė.

o paskui atnešt) 
Urėdninkas .Ją ir 

Jo sąžinė tapo gryna,

Morokko sultanate, Šiauri- 
Afrikoj, ant atkakusios tai- 

susivaidyjiusias už pievas 
maurų gimines, prancūziš- 
kariumenės dalies užpuolė 

Prancūzai

nėj 
kyti 
dvi 
kos
kitos maurų giminės, 
nužudė penkis kareivius užmuš
tus, o 6 pašautus. .

Prusnose, Rieloė uostoj pas
kendo pavandeninis 300 tonų ka
riškojo laivyno laivelis “U—3”. 
Laivelis ant jūrių dugno išbuvo 
3 valandas. Jo ingula susidėjo 
iš 30 žmonių. Bet paskendusį 
laivą, atkakęs su reikalingoms 
pakėlimui prietaisoms laivas 
“Vulkan” išgriebė. Visi žmo
nės buvo sveiki, jie nė nepaju
to jokio kvėpavimo sunkumo.

Pietinėj Amerikoj, respubli
koj Uruguay, karo ministeris 
Jaša privertė pasitraukti nuo vie
tos prezidentą Drą 
Gordra ir jo vietoj 
apšaukė pats savę.

Manuelių c 

prezidentu

gyventojų 
gruodžio 

mėnesyj, Austrijos sostinėj, Vin- 
dabonoj buvo 2,004,291 
ventojų. Dešimts metų atgal 
ventojų buvo 1,648,355.

Laike paskutinio 
suskaitymo, atlikto

gy-

Italijoj valdžia pradėjo 
statinėti žemės drebėjimų 
m. išgriautus miestus Messiną ir 
Reggio. Vietoj medinių triobų 
bus atstatytos vien murinės.

at-
1908

Anglijoj suėmė beimant fo 
tografijas salos Guernsey ameri 
koną iš Kansas City, Drą Chaup 
lain. Palaikė jį šnipu, šnipinė 
jaučiu Anglijos atsigynimo pa 
slaptis. Pasirodžius, kad jo fo 
tografijos ne tam tikslui daro 
mos, jį paleido.

| Prancūzijoj, Šampanijoj kelia 
riaušes vyno dirbėjai 
valdžios ncinstengia 
galo padaryti, todėl
kariumenę. 20000 vyrų ir moterų 
atėjo į miestą Hautcville, insi- 
veržė į vyno kclnores ir daužė 
bačkas su vynu. Valdžia į kai
mus, kur buvo riaušės, atsiuntė 
kariumenę.

ĮĮ Portugalijos pasiuntinys 
Washingtonc pagarsino, jog te
legrafų kompanijos gali siųsti 
Portugalijon telegramus, nes 
pirma buvusi jų cenzūra jau pa
naikinta.

Į| Keleiviai, atkakę Ispanijon 
iš Portugalijos atgabeno žinią,

pa- 
ku- 
pa- 
nes 
jai

kaltas ir kaltė aikštėn neišėjo. 
Pelnė vienok kuningas, nes to
kių markių yra labai mažai, to
dėl už stampliuotas moka po 6 
guldenus, tai kuningas pelnė 300 
guldenų už savo pamojeinimą.

augščiausiasis Vokie- 
ir nusprendė, kad 

Vokietijos tautiškame 
numestojo nuo sosto

tijos teismas 
esanti 
banke, 
sultano Abdul Hamido $4.500,-
000 būtų išmokėti Turkijos iždui, 
bet, kaip matyt, reiks jam antrą 
kartą teisman kreiptiesi, nes ant 
tų piningų uždėjo areštą artimi 
giminės Abdul — Hamido ir jam 
valdant valdžios 
žmonės.

—Hart in Philadelphia Press.

Giltine vylioja aviatorių dovana už

ORLAIVYSTĖ.

Pereitais 1910 metais užsimu
šė 53 aviatoriai. Augščiauisiai 
viens po kitam pereitais metais 
pasikėlė šie 
šio 1910 m. 
kilo augštin 
pos Walter
pėdų, 23 rugsėjo Georges Chavez 
8.792 pėdų (perskrido augščiau- 
sius kalnus Alpus).
čio Ralph Johnstone 
pėdų,
gneux 10.499 pėdas, 26 gruodžio

aviatoriai: 12 sau- 
Louis Paulhan iš- 
4.164 pėdų, 9 lie- 
Brookins — 6.175

31 lapkri-
— 97M

19 gruodžio M. Lega-

11.474 pėdos tai yra baisus augš- 
tumas, kad turėtume apie jį su
pratimą galime palyginti su 
augščiausiais namais: Metropoli
tan bokštas New Yorke turi 
700 pėdų augščio, Zingero namai 
turi 612 pėdų augščio, o Hoxsey 
iškilo 16 su viršum kartų augš- 
čiau negu Metropolitan bokštas 
ir 18J4 kartų augščiau negu Zin
gero namai. O

Iš augščiausiai iškilusių avia
torių G. Chavez ir A. Hoxsey 
jau nebegyvi.

Hoxsey 11-474 pėdas.

| Norvegijoj sudegė esanti to
liausiai šiauriniuose geležinkelio 
stotis ir meteorilogiškoji obser
vatorija, Wassijaure. Sudegė 
visos tėmijimo prietaisos. Buvo 
tai gulinti toliausiai šiauriuose 
observatorija visame sviete. Ug
nis užgimė nuo ekspliozijos liam- 
pos, kurią observatorijos direk
torius 
daugi 
visur, 
ją su 
ugnis

užgesinti. Ka
bu vo užšalęs 

tai

užmiršo
vanduo

o trioba buvo medinė, 
viskuom, kas viduj buvo, 
ir išnaikino.

Į| Profesorius Vindabonos uni
versiteto, Wagner, pagarsino, 
jog jis ant 1500 ligonių prak
tikų išmėgino Kocho tuberkuli
ną ir 23% paralitikų su visu iš-

|| Chinuose, mieste Hankan, 
rastas angliško policisto negyvo 
chiniečio kūnas pagimdė smar
kias riaušes visose miesto da
lyse. Chiniečiai mat mano, kad 
angliškiejie policistai užmušė mi
nėtą chinietį. Nuo kariškųjų lai
vu miestan pasiuntė angliškus ir 
vokiškus jūreivius, kurie ir susi-jmui prakalbų, 
rėmė su daužančiais svetimtau
čių pardavinės chiniečiais. Susi
rėmime užmušta 8 chiniečiai. 
Riaušininkų sužeista daug euro
piečių.

|Į John Gray išrado mašiną 
matavimui žmogaus dvasios 
proto.

ruošė. Sąnariai, gavę juos, ne
galėjo atsidėkavoti T. M. Drau
gijai už puikius apdarus, o dau
gumas iš tų, kurie nebuvo užsi
sakę sau apdarų, dabar besigai
lėdami, sakė: “Tai, kad būtų 
žinota.... dabar patįs save ap- 
gavom neužsakydami apdarų”. 
Kuopa bene žada duoti sekan
čiam seimui patarimą, kad T. 
M. D. ateityje pasistengtų taip . 
pat patarnauti sąnariams, įrišant 
dalį savo leidžiamų raštų. — 
Rinkta taipgi kuopos valdybą 
naujiems metams. Liko vien
balsiai išrinkta senoji. P-as A. 
Šliakiui, kuopos sekretoriui, su
sirinkimas išreiškė padėką už 
gerą sutvarkymą kuopos kningų 
(užvesta “liuosų lapelių” siste
mą). Prisirašė keli nauji sąna
riai, o visi buvusiejie užsimokė
jo už 1911 metus, kaip tą nu
tarė IH-čias Seimas.

East Chicago. Čia yra nema- ' 
žas skaitlius lietuvių, bet iki- 

l šiolai jie nespėjo dar geriau su- 
| siorganizuoti. Rengiasi 
,T. M. D. kuopą ir keli 
Į energiškai darbuojasi 

kurios 
kaip teko girdėt, 29-to 
nėšio. Bus tai vienuolikta iš 
eilės T. M. D. kuopa Chicagoje. 
Taipgi teko girdėt, kad ketinama 
sutverti nauja kuopa Melrose 
Park’e, Chicagos priemiesty]’.

sutverti

surengi- 
atsibus, 
šio mė-

ir

Tėvynės Mylėtojų
Dr-stes Reikalai.

Fribourg, Šveicarija. Susitve
rė nauja T. M. D. kuopa iš vie
tinės akademijos studentų. Kaip 
žinoma, Fribourg’as yra garsus 
savo dvasiška Rymo Katalikų 
akademija, kurią šiuom laiku 
lanko keliolika lietuvių. t

rastus Tėv. Myl. Dr-jos rel- 
kuopos ir pavienios ypatos 
siųsti Dr-jos Lit. Korn, na

Visus 
kainose, 
malonės 
riui ir redaktoriui.
J. Laukis, 2S17 Union av., Chicago, Ill.

|Į Netoli Koelno, Prusnose, ant 
upės Reino čiužinėdami, inlužo 
vaikai ir atsirado po ledu. Penki 
vaikai prigėrė, o keturis su di
deliu vargu jau aptroškusius iš
traukė.

il Garsus čekas smuikininkas 
Kubelik Londone pirko seną ita
lišką smuiką už 30,000 dol.

| Mcxikc, valstijoj Chihuahua, 
mieste Dagirichio dalis revoliu- 
cijonicrių pasislėpė bažnyčioj 
nuo kariumenės. Ten vienok 
ekspliodavo dinamitas. Eksplio- 
zija užmušė 13 rcvoliucijonicrių.

Išplaukęs iš Melbonono, 
Austrijoj, į Sydnėj garlaivis 
“Mersey” neatėjo į paskirtą vie
tą. Kadangi ant jūrių siaučia 
smarki vėtra, bijoma kad ji jo 
nepaskandytų. Aiit minėto gar
laivio yra, apart jo ingulos, 100

nuskriausti jūrininkystės mokinių.

PATĖMYJIMAS.
“Lietuvos” 2-me num.

J. Povilaika, T. M. D. Išdinin- 
kas, paduodamas išdo apiskaitą, 
pagarsino tarp ko kito: “B. K. 
Balevičiui visi iškaščiai už du 
metu pirmininkavimo $45-55”- 

Labai būčiau dėkingu, jaigu 
būtų pagarsintos bent stambes
nės mano išlaidos T. M. D. rei
kaluose : neverta “vesti į pagun
dymą” nekuriu mūsų “finansi
nių ekspertų”, kurie iš tokio “ne
aiškaus” pagarsinimo gali iš- 
skaitliuoti, jog b. Centro Pirm, 
ant to “uždirbo” dar kokią porą 
tūkstantukų....

Pasitikiu, jog šis mano mel
dimas bus prielankiai išklausy
tas

p. A.

ir išpildytas.
B. K. Balevičius.

buv. T. M. D. Pirmininkas.

Chicago, Ill. I5to sausio atsi
buvo 22-ros T. M. D. kuopos 
(ant Bridgeport©) susirinkimas, 
kuriame išdalinta buvusiems są
nariams Kudirkos raštai apda-

Rockford, Ill. 1 d. sausio š. m. 
T. M. D. 117-tos kuopos nariai 
turėjo susirinkimą, kuriame be
svarstant kuopos reikalus nuta- . 
rė. užklausti:

1) Dėlko neprisiunčia 117-tai 
kuopai “Čarterio” nes blanką iš- . 
pildžiusi senai jam sugrąžino?

2) Dėlko Kudirkos Raštus pri
gulinčius 117-tos kp. nariams -pa
siuntė į 63-čią kuopą (Sheboy
gan, Wis.) (kningius pasiuntė 
ten kur Rašt. liepė), nes tas kuo
pai daro nereikalingas lėšas. 
Vardan kuopos pasirašo valdyba:

J. Gvazdikas, Pirm.
Pijus Aleksynas Rašt.
P. A. Deltuva, ižd.

“Pasiteisinti” mažai turiu, nes 
čarteris senai kuopai pasiųstas 
■ir jinai jį turėjo gauti. Pasiųs
tas buvo teisingu 117 kp. sek
retoriaus adresu.

Kningos (Kud. raštai) pasiųsta 
63 kuopon dėlto, kad jus kuopos 
sąnariai visi prigulėjo prie 63 kp. 
ir iš ten pirmiaus buvo gavę tūlą 
dalį Kud. raštų. Dabar, antru 
kartu buvo siunčiama vien tik 
dėl išvengimo -klaidų.

TMD. Centro Raštininkas.

—
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LaikraStininkystts dirva yra 
atvira kiekvienam, kurs tik 
turi prieigą prie plunksnos, 
raSalų ir popieros su trupučiu 
žemvuogiųmarmelados rank
raščio puslapių sulipdymui.

H. W. Horwill.

ReflaKeljos Pastabos

dimui. Suprantama, kad tokia
me suvažiavime pakeltas kokia
me nors dalyke balsas gali turėt 
savo įtekmę. Šiuo žyg daugu
mas svarstytų dalykų buvo vien 
žydiški, išskiriant gal, imigraci
jos klausimą. Su laiku žydai ir 
daugiaus visuomeniškų klausimų 
įstengs gal 
Jie juk turi 
bai daugelis 
jų rankose.

kreipti savo pusėn, 
galę, ypač, kad la- 
laikraščių yra vien

ŠIOS DIENOS KLAUSIME.
Imigracijos Komisijos duoda

mieji Amerikos Kongresui patari
mai (žr. Lietuvos N2) atidžiai yra 
svarstomi įvairių Amerikoj gyve
nančių tautų. Pirmieji ėmė svars
tyti tuos patarimus žydai. Dabar 
tik užsibaigė Amerikos Žydų Kon
gregacijų Unijos suvažiavimas, ku
riame buvo apsvarstoma svarbes
nieji žydų reikalai. Šitame suva
žiavime p. Max J. Kohler gan 
aštriai kritikavo Imigracijos Komi
sijos patarimus. Anot jo, gerai 
yra nepriimt Amerikon silpnapro
čių bei sergančių užkrečiamomis li
gomis, bet yra absurdas nepriimt 
nemokančių rašyti ir tuo ir pa
našiais pamatais apriboti įvažia
vimą Amerikon. Peiktinas yra ir 
tas žiūrėjimas, ar įvažiuojantis bus 
tikęs susiamerikanizavimui, ar ne, 
ar jis turįs piningų, ar ne; kas 
apie žydus, tai jie patįs šelpia 
savo pavargėlius. Šitai viską ivi- 
kinant, Amerika pataptų nesvetin
ga šalis ir persekiojami barbariš
kųjų viešpatijų žmonės nebegalė
tų tikėties 
glaudą.

Į šituos 
P- Nagel,

rasią Amerikoj prie-

užmetimus atsakinėjo. 
Komercijos ir Darbo 

Departamento sekretorius. Jis už- 
reiškė, jog įstatymų tikslas ne 
vyti ateivius, bet visuomet, kada 
tik galima, juos priimti. Įvažiuo
jant Amerikon į piningus parody
mui ne tiek žiūrima, kiek į tai, 
ar atvuožiuojantis ištikro reikalaus 
viešos pašalpos. Valdžia kuola- 
bjausia indomaujant ir besirūpinant 
kiekvienu atvažiuojančiu, ir tik ga
lėtų džiaugties jaigu jai iš šalies 
žmonės padėtų atlikti jos užduotį: 
atskirti pageidaujamus nuo nepa
geidaujamų, gerus žmones nuo ne
tikusių.

Komentuodamas šitai New Yor
ko laikraštis The N. Y. Times, sa
ko, jog diduomenės amerikėnų 
nuomonė šitame dalyke yra ta, kad 
negeistinieji imigrantai būtų išski
riami; apskritai, kad ekonomiškie
ji ir civiškieji reikalai paimtų vir
šų ant sentimento. Vienok ir čia 
turi užsilikti tradicijinis Ameri
kos svetingumas visiems tiems, 
kurie atvažiuoja persekiojami žiau
rių kokios nors šalies įstatymų ir 
tai iki tol, kol kur-nors pasaulėje 
gyvuos panaši despotiškoji šalis.

Kame skiriasi lietuvių ir Imig
racijos Komisijos, 
amerikėnų, linkmės,
vom pastebėję (Lietuvos N2, Iš 
liet laikraščių). Sunku manyt, 
kad kokią nors savo naudai įtek
mę galėtume padaryt į Imigr. Ko
misiją ar Kongresą. Kaip męs 
nežiūrėtume į imigraejos sutvarky
mo projektą, ar vėliaus ir į Įsta
tymą, mums reiks prie jo prisi
taikyti. Iš to gal bus ir mums 
nauda: iš Lietuvos gal ne tiek be- 
siveržš žmonės, o išvažiuojanti 
priversti bus išmokti skaityti ir 
rašyti. Pagalios išvažiavimas reiks 
pradėti tvarkyti pačioj Lietuvoj, o 
tuo būtų atsiekta visokeriopa nau
da: apsaugota nuo išnaudojimo 
emigracija, palengvinta jai įvažia
vimas Amerikon (čia kaip tik bū
tų galima užmegsti susižinojimas 
su Amerikos imigracijos skyrių, ko 
norėtų ir Amerikos valdžia), duota 
gyvas darbas Lietuvos inteligen
tijai, ir tvarkant emigraciją, galė
tų būt ji šiek tiek apstabdyta, ir 
prisidėta prie ekonominio Lietuvos 
kėlimo. Ištikro, jaigu koki įstai
ga ar biuras yra reikalingas Lietu
vai, tai yra 
biuras. Jį 
man gyvas 
kalas.

vadinas, 
jau bu-

Balsas busiąs “bepartijinis, pažan
gus visuomenės, politikos ir švie
timosi laikraštis, skiriamas plačia
jam Lietuvos valstiečių ir darbi
ninkų luomui” ; jo obalsis būsiąs — 
“kultūra”. Eisiąs sykį į mėnesį. 
Adresas: Balsas, Chivinskaja 22, 
Vilnius.

♦* *
Lietuvos Žinios, kaip ir Ameri

kos laikraščiai, įvedė skyrių Ap
žvalgų.
tai suteikia laikraščiui 
vumo.

Gerai, kad taip padarė: 
truputį gy-

Žiniotjapfe Lietuvius atkeliavu* 
srtFs Amerikon pereitais 
r r i metais.

IŠ LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ.
Lietuvoje eina smarki kova už 

lietuvių kalbą bažnyčiose Vilniaus 
gub. Viltis su kun. J. Tumu sto
ję yra pirman kovos planan. Vil
niaus diacezijos dvasiški ja ypatin
gai griežia dantį ant kun J. Tu
mo. Keli menesiai atgal Vilties 
redakcijai piminėjus, jog Vilniaus 
gub. iš bažnyčių vejama lietuvių 
kalba ir niekur negrąžinama, Vil
niškė kapitula pareikalavo iš kun. 
J. Tumo, kad jis darodytų tai, 
kas Vilty j parašyta. Kun J. Tu
mas ant to pastebėjo, kad be rei
kalo į jį kreiptasi, nes Vilties atsa
komu redaktorium yra A. Sme
tona, o ne jis, Tumas, ir tik jai
gu jau kapitula taip norint, tai 
jis galįs nurodyt, kame yra lietu
vių kalba vejama iš bažnyčių, ir 
išvardijo keletą parapijų. Ant to 
Vilniaus lenkiškuose laikraščiuose 
pasirodė tūlo lenkų kuningo A. 
Cernevskio straipsnys, kalbąs nuo 
visų Ahlniaus kuningų vardo ir iš
vardijąs kun. Tumą neturinčių 
garbės ir tikėjimo (ezei i zviary). 
Pasirodė ir tūlo sulenkėjusio lie
tuvio kuningo Šimeliūno atsilie- 
pmas, su neva darodymais, kad 
kun. J. Tumas yra melagius. Vi
sa Vilniaus dvasiškija draug su 
lenkų laikraščiais užsipuolė ant 
kun. J. Tumo ir matomai geidžia 
jį kuosmarkiausiai nubausti, kaip 
tik tai leidžia katalikiški kanonai.

Jaunieji Lietuvos kuningai stojo 
gintų kun. J. Tumą. Utenos de- 
konijos kuningai, 20 skaičiuje, iš
reiškė sekantį protestą:

“Męs žemiau susirašiusieji ku- 
, nigai, Utenos Dekouijos, žemai

čių vyskupijos, pripažįstame, jog 
kun. Tumas sąžiniškai išpildė sa
vo paskyrimą darbuotis drauge su 
svietiškaisiais inteligentais Vilties 
leidime.

Prieš kun. černauskio straips
nį, išspausdintą Vilniaus lenkų 
laikraščiuose, kuriuose jisai nė- 
kuo nepamatuotu šmeižimu už
gauna ir įžeidžia garbę mūsų 
brolio kunigo Tumo, aštriausia 
protestuojame. Redaktoriui^ p. 
Smetonai ir visiems Vilties bend
radarbiams išreiškiame pilną 
užuojautą ir pritarimą. — 
Utena. Gruodžio 15 d. 1910 m.” 

“Žiburio” valdyba ir daug pa
vienių kuningų irgi pasiuntė kun. 
J. Tumui užuojautos žodžius.

Kad kun. J. Tumui jaučiamas 
pavojus galima matyt ir iš to, jog 
Vilties redaktorius A. Smetona 
važiavo Kaunan pas Žemaičių vys
kupą Girtautą pasikalbėtų kun. J. 
Tumo reikale ir draug jį apgintų.

Kuo ta kova pasibaigs, negali
ma permatyt. Gal būt, kad kun. 
J. Tumui nieko nebus, tąsyk visgi 
tvirtėliau galės jausties lietuviai 
Vilniuje. O gal kun. Tumą pri
vers "mėtavoti”, tąsyk būtų ne
smagu ne tik Vilniuje, bet ir ki
tur Lietuvoje: juk dar ir Kaune 
lenkai taip kaip ir svarbiausią rolę 
žaidžia.

M. Stakė- 
studentiją.

* *
Vien. Liet. N3. p. 

nas kalba apie mūsų
Sako ji tiek nevargtų, jaigu dirb
tų “su planu”; tuo žodžiu p. M. 
Stakėnas, matomai, supranta tai, 
ką toliaus aiškina, būtent; mokslo 

aunuo- 
esant: 
gady- 
Šitais 
rcika- 
moks-

Jau' pirmiau “Lietuvoj” buvo 
paskelbta, jog pereitais Ameri- 
cos valdiškais metais (nuo 1 
iepo >1.909 iki 30 birželio 1910) 

išviso ^atkeliavo lietuvių 22.714. 
Buvo ūrgi Jašyta apie jų pasida- 
inimą-4>rtgal lytį ir amžių.

Dabar paduodame smulkesnes 
žinias pagal valdžios paskelbtos 
metinės atskaitos, (Annual Re
port of the Commissioner-Ge
neral of Immigration of the 
fiscal year ended June 30, 1910).

Iš kur kiek atkeliavo lietuvių- 
Austrijos . 

Vengrijos t.
Belgijos ..
Danijos ..
Didž. Britanijos (Angį.) 691 
Norvegijos .......................... 1

s 
š 
š 
š

mokslų”.
gadynės 

esą: gamtos

s
š

Ruminijos

emegracijos tvarkymo 
šaukte šaukia gyveni- 
neatidėtinas opus rei-

ŽYDŲ ĮTEKMINGUMAS.

New Yorke pereitoj sevaitėje 
atsiliko Amerikos Žydų Kongre
gacijų Unijos suvažiavimas. La
bai retai kurios tautos suvažiavi
mai tiek atkreipia atidės, kiek at
kreipė į save žydai. Jų suva
žiavime dalyvavo įžymus Ame
rikos valdininkai, ex-prezidentas 
iT. Rooseveltas, majoras Gaynor, 
o prezidentas Taftas, governoris 
Dix ir kiti atsiuntė sveikinančias 
telegramas. New Yorko laik
raščiai kasdien bent po pusla
pį turėjo paskyrę žydų suvažia
vimo aprašymui ir kalbų atspau-

šakos pasirinkimą. Mūsų j 
menės didžiausia “silpnybė” 
“pasirinkimas neatsakančių 
nes reikalams 
“neatsakančiais 
lams” mokslais
lai, sociologija, polit. ekonomija, 
filosofija, filologija ir medicina. 
Ištikro, baisiai originališka turi7 o

būt ta gadynė, kuriai išvardyti 
mokslai yra “neatsakančiais”. Ta
čiaus čia irgi reikia p. M. St. dova
not: jo, matomai, tik nemokėta 
“atsakančiai” išdėti savo mintis. 
Iš tolesnio matome, jog p. M. 
St—o norėta pasakyt, kad, tuos 
mokslus pabaigus, negalima tuo- 
jaus turėti uždarbis; dėlto-gi jo 
patariama imties technikos moks
lų ar chemijos, ką esą galima už
baigti į trejetą mėnesių, arba į ke
turis šimtus su viršum valandų. 
Iš to vėlgi matos, kad tai pataria
ma mokintiės stačiai amato, dar
gi išmoktino ant greitųjų ir todėl 
vargiai bau galinčio nešti ko
kią didesnę naudą jį įsimokusiam. 
Suprantama, amatininkų mums 
reikia; darbininkai juodą darbą 
dirbantįs, šiek-tiek pasimokinę, ga
lėtų nebe tokį juodą darbą dirbti. 
Bet tai nėra mokslas toj prasmė
je, kokioje jis yra mokslininkų 
definuojamas, togidėl ir p. M. 
Stakėno patarimai keisti teišrodo.

iš kasžin kur iškastą Biriu- 
Tolstoi’jaus ‘biografą’ ”. 

žiniomis pasiremia
Taigi slona-to ne pri- 
Tas “koksai ten

Per-

Švedijos ............................
Šveicarijos ........................
Afrikos .............................. .
Australijos ........................
Britiškosios Šiaur. Amer.

(Kanados) ...................... 192
Pietinės Amerikos .......... 14

Taigi atvažiavusieji lietuviai 
iries atvažiuosiant Amerikon 
yra gyvenę net penkiolikoj vieš- 
latijų; tačiaus didelė dauguma 
yra atvažiavus stačiai iš Lietu
vos.

Atvažiavusieji lietuviai taip 
yra pasidalinę pagal užsiėmimo 
ir amato:

s

redaktorių .................... .............
elektrotechnikų ......................
advokatų ....................................
iteratu ar mokslo žmonių .. v C

muzikų .. t .................
skulptorių ,jbei dailininkų .... 
mokytojų j..................................
eitų profesionalų

kepėjų

Išviso profesionalų

Amatninkų:

1
1
7
1
1

* * *
Keleivis, paminėdamas apie ko

vą už lietuvių kalbą Vilniaus diace- 
zijos bažnyčiose, priduria tokį sa
vo pastebėjimą:

“Jai laikraščiai žmonėms ne
aiškintų savo kalbos ‘gražumo’, 
jaigu nekurstytų jįj patriotiškų 
jausmų, to laukinio šovinizmo vi
sai nebūtų.“

Po tokiam pastebėjimui tikrai 
reikia stebėties, kam dar Keleivis 
lietuvių kalba rašo, arba kam jo 
redaktoriai jos mokinos. Geriaus 
išsižadėtų, tai bent iš pašaknų 
griautų “šovinizmą”.

* * *
Lietuviai dailininkai rengia 

penktą iš eilės savo parodą, 
sibūsiant ji Vilniuje, vasario 
nėšio pabaigoje.
se parodosee, šioj būsią išstatyti ir 
originalniai paveikslai, piešiniai, 
skulptūros, ir lietuvių tautiški iš
dirbiniai. Let. Dailės Draugijos 
Valdyba nori, kad ši paroda būtų 
“kuodidžiausia ir kuoturtingiau- 
sia”. Būtų labai geistina, kad lie
tuviai dailininkai parodytų savo 
veikalus, kad ir gerose litografinė- 
se reprodukejose, 
rikiečiams. 
business.

* * *
Tėvynė N3f skyriuje Apžvalga 

bando kritikuot Draugijoj tilpusį 
p. St. Perkūno straipsnį apie Tol- 
stoi’jų ir pradeda iš užreiškimo, 
kad niekad negirdėjusi apie “kokį 
ten ir 
kovą, 
kurio 
kūnas. 
mietil.
Biriukovas, Tolstoi’jaus pasekėjas 
ir draugas, ištikro yra gal vienu- 
tinis geriausias autentiškas Tol
stoi’jaus biografas.* Neskaičius Bi
riukovo, Tolstoi’jaus biografijos 
oilnai negalima žinoti. Tad be
reikalingi ir keisti tolesni Tėvynės 
abejojimai apie Tolstoi’jaus šoki
mą iš lango — faktą, apie kurį 
yra papasakojus Tolstoi’jaus sesuo 
Maria.

“Teko, esą, pustuzinį Tolsto
jaus biografijų perskaityti, bet 
niekur neužėjome, kad Tolstojus 
būtų kada mėginęs, pasiplasno- 
damas rankomis, skristi nuo savo 
kambario lango ir darodyti tai, 
ką areliai ir kiti oro sparnuočiai 
darodo. Juk reikėtų dar apsukti 
dlktoką skaitlių beprotnamių, 
idant surasti tokį pamišėlį, ku
ris, užsimanęs oru paskraidyti, 
drįstų purpteiėt nuo kokių antrų- 
trečių lubų pro atdarą langą. Jai
gu nedaleist, kad Tolstojus buvo 
aršiausiu bepročiu, tai prisieina 
parašyt zero (O nul) biografui 
Blriukovui ant kaktos, o p-ą 

Perkūną įvardyti labai naiviš- 
asmeniu.”
mat, kaip įsišokama. Jau 

beprotnamiai ir zero Biriu- 
ant kaktos, tuo tarpu tas

mėsininkų' '................................
staludailių ..............................
dailydžių ..............................
raštininkų ir buchhalterių .. 
moter. rūbų siuvėjų ..............
mašinistų ................................
odininkų ..................................
daržininkų ..............................
kepurninkų ............................ .
geležies darbininkų ..............
sliesorių .............. ...................
mašinų dirbėjų ......................
jurininkų ................................ .
mūrininkų .............................. .
mechanikų ..............................
metalo darbininkų ................
maluninkų ..............................
anglekasių ............................
tepliorių ir stiklarėžių ..........
modeliuotojų ..............
fotografų ................................

SU

jau
At- 
mė- 

Kaip ir pirmo-

Gal
ir mums ame- 
būtų iš to ir

Garsinama, kad Lietuvoje pra
dėsiąs eiti dar vienas laikraštis: 
Balsūs. Jo leidėjas ir vedėjas bū
siąs p. A. Vėgėlė, kitą syk buvęs 
vienu iš Vilniaus Žinių redaktorių,

spaustuvininkų .... 
balnių ......................
siuvėjų mot............
batsiuvių ................
pečkurių ................
akmenų skaldytojų 
siuvėjų ....................
skardžiui ................
tabakininkų ..........
laikrodininkų ........
audėjų ....................
ratadailių ..............
medžio išdirbėjų .. 
kitokių amatninkų

St.
ku

Tai, 
čia ir 
kovui
zero reikia prisiimti pačiam abe
jojančiam.

Galima nesutikt su Perkūno iš
vadžiojimais (atmetus jų tenden
ciją, reikia vis-gi pripažint, dau- 
gelyj dalykų jie yra gan teisin
gi), bet purtinties prieš žinomus 
faktus neišeina ant sveikatos. — 
Kritika nėra taip lengvas dalykas, 
kaip tūlam gali išrodyti. —

♦ P. Biriukovo parašytų L. Tolstoi’- 
jau biografijų anglų kalboje yra iš
leidusi tokia rimta firma, kaip Scri
bners Sons: Leo Tolstoy, his Life 
and Work. By Paul Birukoff, revised 
by Leo Tolstoy. New York. 1906.

x Maskoliškiejie laikraščiai pra
neša, buk Peterburgo profesorius 
Dras Rosing išrado prietaisą, su 
kurios pagelba, žmogus, namie 
būdamas, gali viską matyti kas 
darosi visur, kur tik elektriška 
pajiega siekti gali; galima ma
tyti, kas yra jūrių gilumose ir 
po žeme, Karuose karo vedėjas 
gali ištirti priešų stovyklas. Prof. 
Rosing žada savo prietaisą iš
mėginti susirinkime Peterburgo 
techniškosios draugijos.

Išviso mokančių 
kokj amatą

Neturinčių* apriboto
£■< i 

džiovintojij ir panašių 
ūkės darbinihkų ........
ūkininkų . j^........ 
lietelių ližlaikytojų ... 
darbininkų ..................
manufakturininkų .... 
prekėj ų ..............
tarnu ................
1 1 • t ukitokių ............................

kėjo rašyt 471. Taigi iš vyrų 
nemokančių rašyt ir skaityt bu
vo 43,5 nuošimčių, iš moterų — 
55.5 nuošimčių. 'Apskritai lie
tuvių nemokančių rašyt ir skai
tyt buvo 47,6%.

Į kokias Amerikos 
važiavo lietuviai: 
Alabama ........
Alaska ............
California ... 
Colorado ........
Connecticut . . 
Delaware .... 
District 
Illinois 
Indiana 
Iowa . 
Kansas ..............
Kentucky ........ .
Louisiana ........
Maine .............. .
Maryland ........
Massachusetts . 
Michigan ..........
Minnesota ........
Missouri ..........
Montana ..........
Nebraska ........
New Hampshire 
New Jersey ... 
New York .... 

Carolina 
Dakota .

of Columbia

North 
North 
Ohio 
Oklahoma
Oregon .

• • • 23
.... 16
. 1.412 
.... 26
........ 1
• 5-243 
... 243 
... 105 
•••• L3 
  1 
  1
• • • 223 
... 391
• 3-453
... 290 
.... 27 
.... 64 
....... 5 
.... 30 
... 204

.. 1.074 
•• 3-247 
....... 1 
....... 7 
... 496 
•••• 35 
•••• 23 
.. 5.282 
.... 51 
....... 1

........ 1 
........ 13 
.... 22 
....... 8

siuvėjų mot., 2 batsiuviai, 13 siu
vėjų, 1 audėjas, 25 kitokį amat- 
ninkai, 1 laukų darb., 5 ūkinin
kai (farmeriai), 1.136 darbinin
kai, 3 pirkėjai, 50 tarnų, 30 įvai
rių kitokių ir 437 be nurodyto 
užsiėmimo, priskaitant moteris 
ir vaikus.

Po išbuvimui Amerikoje ne 
daugiaus 3 metų pereitais metais 
išvaryta iš Amerikos 34 lietu
viai : 1 silpnaprotis. 7 kontrak- 
tuoti prieš įvažiuosiant Amerikon 
darbininkai, 1 prostitutė, 1 pros
titucijos platintojas, 18 nesveikų. 
2 buvusios nėščiomis įvažiuo
jant Amerikon ir reikalavusios 
čia viešos pašalpos, 1 turėjęs fi
ziškus trukumus, 2 įvažiavusiu 
z>e inspekcijos ir 1 dėl kitokių 
oriežasčių.

Dar apie Chicagos moterų 
Rankdarbių parodą.

P. Puišiui, So. Chicago. Kodėl 
DroRutkausko nuomonės taip 
greit persikeitė, męs nežinome. 
Reikia apie tai jo paties paklausti.

Teisybę mylinčiam Kensing- 
tone- Už raštą turėtų kas nors 
atsakyti, pasislėpęs po pseudo- 
nynni atsakyti negali; redakcija 
taipgi atsakymo imti negali. To
dėl korespondencijos talpinti ne
galima.

Korespondenciją
korespondentųnepasirašusių 

laikraščiai netalpina, bet tiesiog 
gurban meta.

K. Kubiliui. — Tamistos laiš
kas perduota Centro Raš
tininkui. Jis sužinos, kur Ta- 
mistos kningos yra ir Tamistai 
praneš.

RINKOS KAINOS.

Astitas. i 
ramiai 
dėjau.
jau lai 

Bamba.
kandęs.

Antanas.
ilgai i 
liu..., 
kį Ba

19
54

, 1
2
5
5

30
5i
10

5
9

• 3
• 4

3
250

11
. 1
, 1

1
. 2

. 2
47

Rhode Island 
South Dakota 
Tennessee ... 
Texas ............
Vermont .... 
Virginia .......
Washington 
West Virginia 
Wisconsin ...

Neatvažiavo nei vieno lietuvio 
į valstijas: Arizona, Arkansas, 
Florida, Georgia, Hawaii, Idaho, 
Mississippi, Nevada, New Me
xico, Porto Rico, South Caroli
na, Utah, Wyoming ir ant Phi
lippine salų.

Atvažiavusieji Amerikon lie
tuviai išviso turėjo parodymui 
piningų $391.798, vidutiniškai 
ant kiekvieno žmogaus išpuolė 
po 17 dolarių su viršum. 805 
žmonės turėjo daugiaus kai po 
50 dolarių, 16.958 žmonių turėjo 
mažiaus kai po $50. Pas gimi
nes važiavo 21.104, Pas draugus 
1.457, nei pas draugus, nei pas 
gimines 153. Už kelią užmo
kėjo patįs važiuotuojai 14.004, 
važiuojančių giminės 8.538, ne 
patįs važiuotojai ir ne jų gi
minės 172.

Vaikų iki 14 metų atvažiavę 
Amerikon: bernaičių 907, mer-

Nesmagu, kad taip ilgai neužsi
baigia aprašymai buvusios Chi
cagoj moterų rankdarbių paro
dos ir aš daugiau rašyt neno
rėčiau (męs taipgi nenorėtume 
ypač tuščių ginčų. Red.), bet 
kad p. Marė Viskoškienė per
daug užsipuldinėja ant d-jos ve
dėjų, tai aš priversta atsakyti ke
lis žodžius. Nestebėtina, jaigu 
męs nesupratom priderenčiai žo
džio “orginališkas” (nes mes ne
same kalbos žinovės). Bet stebė
tina, kad p. M. V., suprasdama, 
gerai to 
buvusioj 
darbų, 
nežinojo 
atsirado,
kų, p. M. V. savo raštą 501am 

’Lietuvos” vadina kritika ir 
dėlko moterįs nepripaži- 
kritikos, nes kritika mus 

Tiesa, kad kritika mus 
ir ji labai reikalinga, bet 
kritika nebuvo lavinanti, 
atimanti energiją norin- 
iavintis. Juk ten buvo

žodžio prasmę, j ieškojo 
parodoj

Matyt, kad 
pati kokioj parodoj ji 
ar artisčių c

originališkų
p. M. V.

ar amator-

Ar gali

1.171

amato:

• • • 3 
11.76? 

, IOC
... i

I.782 
... I 
... 8 
3-730 
.. u

Išviso žmonių be amato 17.404
Be nurodyto užsiėmimo žmo

nių (priskaitant moteris ir vai
kus) 4.122.

Taigi amatninkų lietuvių at
važiuoja iš 20-ties vos vienas.

Iš 22,714 lietuvių nemokėjo 
nei skaityt, nei rašyt 10446, 1110- 

skaityti, bet nemokėjo ra- 
1,076. Pagal lyčių pasida- 
taip: iš 15.360 vyrų nemo- 
nei skaityt, nei rašyt 6.619,

šyt 
liną
kėjo
mokėjo skaityt, bet nemokėjo
rašyt 605; iš 7.354 moterų ne
mokėjo nei skaityt nei rašyt 
3.827, mokėjo skaityt, bet nemo-

Kiaušiniai Chicagoj pereitoj sevat- 
tėje buvo papiginti. Kainos buvo to
kios: extra geri 30c., pirmutiniai 
I sorto 27c., pirmutiniai 26c., papras
ti pirmutiniai 24c., antriniai 15 @ 16.
— New Yorke, Pennsylvanios kiau
šiniai balti geriausi 35 @ 36c., vie
tiniai balti 31 @ 34c., vakarų kiauš. 
30 @ 34c., švieži pirmutiniai 27c., 
iš šaldyklų vietin. 23 %c. — Phila- 
delphioj vietiniai 28c., vakarų 28c., 
vietiniai liuosi 27c.

Sviesto Chicagoj kainos netvirtos; 
grietininis extra geras 25c. svaras, 
extra pirmutinis 23c., pirmutinis 25c., 
antrinis 17c., pieninis extra 22c., 
pirmut. 19., pakuotas 15c. — Phila- 
delphioj sviesto kainos tvirtos; va
karų grietin. extra 29c., vietinis 30c.
— St. Louis, Mo. grietininis 26c., 
pirmutin. 23c., antrinis 21c., pakuotas 
15 centų.

Paukštienos kainos Chicagos neatsi
mainiusios;
(springs) 
kalakutai 
apipešti 
niai 12c., 
žąsis 12c. 
llVoC. 
181/2 c.

pavasariniai 
gaidžiai 9c.,

pavasari- 
antįs 17c.,

kalakutai 
12c. — 
viščiu- 

@ 17c.,

bulvių 
bulvių

Vyrų nuo 14 iki 44 metų: ne
vedusių 9.572, vedusių 4.442, naš
lių 89, persiskyrusių su pačiomis 
2; išviso 14.105.

Vyrų turinčių 45 metus ir 
daugiaus: nevedusių 13, vedusių 
322, našlių 13; išviso 348.

Moterų nuo 14 iki 44 metų: 
neištekėjusių 4.440, ištekėjusių 
1.728, našlių 107, persiskyrusių 
su savo vyrais 1; išviso 6.276.

Moterų turinčių 45 metus ir 
daugiaus: neištekėjusių 7, ište
kėjusių 90, našlių 74, persisky
rusių su savo vyrais 1; išviso 
172.

Neištekėjusios jaunos lietuvai
tės pagal amžiaus pasidalinę 
taip:
15 
20

teisingi

męs sau nepripa- 
nurodymas rašė- 

kritikos, kuri dau- 
atėmė energiją.

30

19
24
29
34

metų 
metų 
metų 
metų

1.906
1-850

425

vald.

nr.
stebisi, 
no tos 
lavina, 
lavina 
minėta 
o tik 
čioms
pasakyta: “Čia moterįs pačios ne
taiko spalvų, nė rašto, nusiper
ka desenius ir ant jų uždeda to
kio pat dažo siūlus”.
tvirtinti p. M. V., kad šitie žo
džiai jos kritikos yra
Aš atsakysiu, kad ne; nes buvo 
patėmyta kelintos moterų išdir
biniuose, jog nors su dideliu 
vargu, bet jų pačių taikyta raš
tas ir spalvos; o kad priešingai 
tapo aprašyta, tai pasigirdus ne- 
užganėdimui išėjo ir protestas, 
už ką rašėja pavadinta tapo nieko 
nesuprantančia. Taigi nebuvo gy- 
nymas pačių moterų savo artis
tiškos garbės (kaipj). M. V. tvir
tina, ir kurios 
žinstame) tik 
jos klaidingos 
geliui moterų
P-i M. V. sakydama, kad mote
rįs pačios gina savo artistišką 
garbę, o nemato, kaip ji pati la
biau gina ir aukščiau už kitus 
stato savo supratimą. Reikia 
stebėtis, kad p. M. V. pripažin
dama gražumą kokiems ten zig- 
zakams nepripažįsta originališku 
darbo p. O. Kulienės, o jį net 
artistė, p-lė T. Andriuševičaitė, 
pripažino originališku iš techniš
kos pusės puikiai nusidavusiu, 
todėl p. T. Andruševičiutė už tą 
darbą ir dovaną suteikė. Kiekvie
nas pripažins, kad artistė p. T. A. 
geriau supranta tokių darbų ver
tę. Reikia atminti, jog paroda 
tapo surengta ūmu laiku prie jos 
pirm laiko niekas nesirengė, ir 
kiekviena išstatė 
niekada nemanė 
tyti.

Tai 
j ieško 
buose?
p. M. V. savo taktika tiek daug 
pasitarnautų “Apšvietos” dr-jai, 
tai yra: jog su savo originališka 
kritika ji išlavįs moteris jų dar
buose ir nuomonėse, taipgi, kad 
išmokys dr-jos vedėjas taktikos. 
Nuo tolesnių polemikų aš atsi
sakau. K. Katkevičienė.

Ir męs norėtume, kad bent 
ypatiškų polemikų daugiau 
būtų.

tą, ką gal 
parodoj išsta-

originališkumų 
amatorių dar- 

Niekados netikėta, kad

kokių-gi 
p. M. V.

pereitais
371 —

3 buvo

iki 
iki 
iki 
iki

Iš atvažiavusių pereitais 
metais 628 lietuvių Amerikos 
pyliečių (467 vyrai, 161 moter.) 
33 turėjo mažiaus kai 14 metų, 
574 nuo 14 iki 44 metų, ir 21 
turėjo 45 m. ir daugiaus; atsi
vežė jie 26.015 dolarių.

Neįleista Amerikon 
metais lietuvių ateivių 
dėl šiokių priežasčių:
silpnapročiai, 104 turėjo tracho
mą, 1 kultuną, 6 kitokias užkre
čiamas ligas, 234 buvo panašus 
į patapsiančius reikalaujančiais 
viešos pašalpos, 4 tokie, apie ku
riuos daktarai liudyjo, jog dėl 
tūlų dvasiškų ar fiziškų trukumų 
negalės pelnyti sau duoną, 13 
kontraktuotų darbininkų, 3 sve
timtaučių palydovai (pagal 11 
see.), 1 neturėjęs 16 metų am
žiaus niekieno nelydimas ir 2 
kriminalistai.

Išvažiavo iš Amerikos perei
tais metais 1.812 lietuvių, iš ku
rių buvo: 1 lamingas, 1 dakta
ras, 1 nepažymėtos profesijos 
intelig., 1 duonkepys, 3 kalviai, 
4 mėsininkai, 5 dailydės, 4 kning- 
vedžiai, 2 mašinistai, 3 gelež. 
darb., 4 mašinų dirbėjai, I me
chanikas, 4 inaluninkai; 1 ma- 
ideliuotojas, 62 anglekasiai, 12

Red.
IT e-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Lietuvos Paukštynui. Su kuom 

mergina 
tai jos 
raščiui, 
rūpėti.

nori, ar nenori 
reikalas. Tas 
nė Tamistai

šokti, 
nė laik- 
neturėtų

su paJ—-ris. Phila. Tokių 
našystėmis kningpalaikių yra no
rinčių pasipelnyti išleista, 
protingas žmogus tokioms 
našystėms netiki, todėl ir 
raščiai nurodinėjimais tokių 
tų neužsiima.

bet 
pra- 
laik- 
raš-

gyvi: 
12c. svaras,

17c., antįs 14c., žąsįs 12c. 
viščiukai 13c., 
kalakutai 22c.,

— St. Louis, Mo. viščiukai 
pavasariniai 12c., 

antįs 14c., žąsįs 8 @ 
Yorke apipešti vakarų 

kai 14 @ 19 Į^c., vištiena 14 
kalakutai 18 @ 25c.

Daržovių kainos Chicagoj: 
bušelis 38 @ 47c., saldžių 
bačka ?2.00 @ 3.50, burokų maišelis 
35 @ 40c., kopūstų bačka $1.00 (d> 
3.00, žyduoklių kopūstų krepšis $3.00 
i1® 3.25, tomatų. Mex. 4 skalinutės 
$2.00 @ 3.25, sausų svogūnų 100 sva
rų $1.35 @165, pupt} rinktinių už 
bušelį $2.15 @ 2.18, ‘ grybų svaras 
30c., ispaniškų bačka $5.00 @ 6.50, 
radistų tuzinas 30 @ 75c.

Grūdų kainos New Yorke pastovios: 
kviečiai No. 2 raudoni $1.01 bušelis, 
No. 1 šiauriniai, Duluth $1.23%; 
kukuruza No. 2 naujas 53įX>c., avižos 
baltos 38%c., No. 2 39^c., No. 3 
38’/2C., No. 4 38c. — St. Louis, Mo. 
kviečiai No. 2 raud. $1.03% @ L05, 
No. 2 kiet. $1.00 @ 1.05, kukuruza, 
track No. 2 46% @ 47c., No. 2 balta 
47 @> 47%c., avižos track No. 2 
32% @ 33 % c.. No. 2 baltos 34 %c.; 
rugiai nuolat 84c.

JUOKELIAI
Paradoksai. Dovidas pasakė: 

“visi žmonės melagiai”. Dovidas 
buvo žmogus, tad irgi melagius. 
Kam-gi dabar begalima tikėti?

Diogenas jieškojo žmogaus ir 
nerado, taigi jis 
žmogus.

Tūli sako: “tarp 
teisybės”, taigi ir

pats nebuvo

žmonių nėra 
jie, taip sa

kydami, pasielgia neteisingai.
Neronas norėjo visai žmonijai 

nukirsti galvą, taigi jis ir savo 
galvos nesigailėjo.

Kaimyno sūnus. Tėtis atsiun
tė paklausti, ar jus jam nepas- 
kolintumet vežimą bei arklį.

Kaimyne. Ak, tu mano miela
sis, jis tur jau visus mūsų įran
kius: du kirviu jam jau paskoli
nau,
liūs bei spatus, nekalbant jau 
apie mažmožius.

Kaimyno 
nor vežimą 
visus tuos 
vežti.

šakę, ekėčias, tūlus grėb-

sūnus. Na taip, jis 
paskolinti, kad jums 
daigtus galėtų at- 

Kaimyfias.

tai tie, už kurių išteka 
Jie geria ir rūko ir kei- 
neeina bažnyčion. Gal 
jaigu jie dėvėtų čipke- 
jie eitų. Jie yra dau- 

negu moterįs, o

Maža mergaitė mokykloj pa
rašė sekančią kompoziciją apie 
vyrus:

“Vyrai 
moterįs. 
kia, bet 
būt, kad 
liūs, tai
giaus logiški, 
taip-gi daugiaus zoologiški. Abe
ji ir vyrai ir moterįs išsivystė iš 
beždžionės, vienok moterįs yra 
daugiaus išsivystę, negu vyrai, 
nes jos į beždžiones mažiaus 
panašios.”

“Tėve, ko-kios ten di-de-lės 
mi-nios žmo-nių I”

“Tai sū-nau, ki-to-kie sutvėr
imai.”

“Tai koks-gi ten Izra-elius su- 
si-rinkęs?”

“Tai, sū-nau, did-elė avin-i-ja!”
“Ir ko-kius jie garsius žodžius 

byl-oja 1”
“Tai, sū-nau, jie me-ke-tuoja.”
“O kaip jie en-tu-zi-^azmo pil

ni!”
“Tai, sū-nau, jie zy-lioja.”
“O kokiais jie kar-dais mo

rn o-juo j a, tur būt savo kraš-to 
gyn-imui!”

“Sū-nau, tai jų- vuo-deg-osI*

14. BJ
Baugia. 

tankiai 
tai uu 
moki

Vbonika. 
Baugia.

gert..
prigtil 

JnajA ( 
Baugia.

to n 
JUUJA.

dyvi 
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nėr 
ant; 
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neži 
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Tu 
to 
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VEJOM 
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16.1
Daunoi
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lės 
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K 
si

Barbc
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d 
l 
I
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Basi

Daui

Bakbo

P'1
Dauno

nes 
bet 

Barbol 
besi 

Daunoi 
širdį 
nieki 

Barbora. 
Daunora 

iš tu 
Barbora.

ta! ki
Daunoras 

tu tre 
Laimia.
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IŠ SCHENECTADY, N. J.

VIETINES ŽINIOS.
u IŠ GRANDWORKS, ILL.

KLAIDOS PATAISYMAS.

Photo by American Presą Association.

P.
pa

prašau duoti žinią šiuo

50c.
723 W. 17

5819

IŠ WESTERNPORT, MD.

111.

jog

šernas temoj:
Paj ieškojimaiAPGARSINIMAItemoj:šernas

828šernas temoj:
KEISTA IŠVAIZDA.

sau

III.1607

III.

ąr

Iš HAZLETON, PA.

sausio į Hazleton,

Reikalavimai

tė

te-

referatas “Lie-

JURGIS PERDI DELIS BŪTI NEMATOMU

kas 
šiuo

kovo skaitys A. Tananevičia te- 
“Bakteriologija”.

kovo skaitys kun. Petraitis te- 
“ Astronomija”.

kovo skaitys J. Leveskis temoj:
bus 

dau- 
pa- 

pui-

Gu- 
ge-

pats, ar kas apie jį 
duoti žinią, adresu: 
Mažeika.

Hoquiam, Wash.

Chi-
visą

Kweder, 
Waukeegan, Ill

St. Gronskis, 
st. Chicago, Ill.

Jono 
šneka 
ir truputį 

Ant

Brandukas te- 
dabar ir se-

Pajieškau savo brolio Petro 
ručio, Kauno gub., Telšių pav., 
rių para p. 
ir dirbo
dėjau, kad 
buk 
žinią

Draugijų Reikalai.
jis 

pra-

pav., Janavo 
1909 metuos 
o 1910 taip 
3230 Illinois

Jis pats, ar 
pranešti man

Ski-
Tive- 
Ohio 

gir-
į Chicago Ir 
draugų duoti

pabaigė savo 
mirė, 
tapo

Gyveno Cleveland, 
St. Ignatius College; 

išvažiavo 
vedė. Meldžiu
šiuo adresu:

Dominik Skirutis,
E. St. Clair avė., Cleveland, O.

Trakų 
šklėrų kaimo, 

Amerikoj; gir- 
Mahanoy City, 

reikalą, meldžiu

Rutelonis, 
st., Tacoma, Wash.

Giedraitis, 
ant šio pasaulio; 
d. sausio, 1911 m. 
lietuviškuose šv. Kazimie-

Vėlionis paėjo Kauno 
Eržvilko parap.

kaimo. Gi- 
žemiaus 
mirties 

jam

I®

Parsiduoda 
tos Bažnyčioj 
ir Paulina S 
geresnės tie 
Savininku u 
tati Į Liet 
lykite: . 
ISi W»tam

Parsiduoda 
roj lietuvi; i 
toj, prie m 
3 pi Geldai 
nį ptsakuMnl 
rtn tatai 
Įtarius Tu 
KL dlcųo

Parsiduoda
Įeito 
sernėi Ir f® 
tranpta K 
variuoji tai 
dama litai 1

Sts
M2 W. 184

Parsiduoda 
rentoj vietoj, 
tnviŲ tai la 
tuviui arta I 
ostis-MTini 
nu j tolinu 
rašykit šiuo 1 

1 
522 Market

Mėsmž ir 
hos prie* 
traukia prii 
parduoti Ei 
prasliatarii 
wpralifoėj! 
Anų. neMi

pahsidW
finuos si 

pilnu plrii 
siduoda proi 
išaoteaia 
lite stotoj 
rūsiM 
Adresas toto

L
® £ NorU

Paskui buvo monologas arba 
.vaizdelis iš kariumenės gyveni
nio. Atliko jį taipgi gana gra
žiai Novulis ir Ampe.

Išskyrus kampe kelis sėdin
čius, susirinkę visi užsilaikė per 
visą vakarą gražiai.

Buvo tai pirmutinis “Žiburė
lio” parengtas vakaras be svai
ginančių gėralų, bet ištikro buvo 
kitaip, nes komitetas paėmė ir 
vyno, kurį norinti gaut galėjo.

i Biržietis.

Čia gyvena lietuvių pusėtinas 
būrelis. _ Du ' lietuviai, susidėję, 
uždėjo anglių krautuvę. ? 15’sau- 

- šio buvo krautuvės .atidarymas 
ir žinonja, su neišvengiamu balių 
ir kalboms. . In/anga.ir gėrimai 
buvo dykai, todėl neinstab.ii, jai- 
gu nemažai trokštančių dykai 
atsigerti susirinko. Jaigu būtų 
pakviesta geri kalbėtojai, būtų 
galėjęs balius ir naudą atgaben
ti, bet gaila, kad ir kalbėtojų 
gerų nebuvo. Nebuvo ir tvar
kos visame susirinkime. Bet kad 
balius buvo tik pasirekliamavi- 
niui uždėjusių krautuvę pareng
tas, tai reikia jį visai privatišku 
laikyti, o tokiais reikalais laik
raščiai neužsiima, todėl pakaks 
aprašinėjimo.

Čia būva rengiami baliai, pra
kalbos ir prelekcijos, bet kad no
rinti klausyti turi inžangą užsi
mokėti, nors ypač prelekcijos 
yra labai naudingos, tai mažai 
žmoniii susirinka. Prelekcijose 
būva ir ramu, nes ateina žmonės 
norinti apsišviesti, o ne dykai 
atsigerti. Ten buvęs-

SU

,'iiri.

ST R 4 -

,"JĮ

$!r

S'1

ti

jo atsiprašyt, tik su revolveriu.
P. Grigoliunas turėjo 32 metų, 

buvo vedęs, R. Talorosky, 22 
metų nevedęs. Vis tai aukos 
girtuoklystės! Aš.

Darbai eina čia silpnai. Iš ki
tur pribuvusiam darbas sunku 
gauti.

Lietuvių gyvena čia pusėtinas 
būrelis; vaikinų yra pakaktinai, 
bet gaila, kad merginų nėra; net 
tos, kurios čia yra, nelabai nori 
apsivesti, gal joms vietiniai vai
kinai nepatinka. J. M.

Aušros prelekcijos 29 sausio 
1911 m., 3 vai. po pet atsibus:

1) Ant Bridgeporto, Lietuvių 
Klube, 3149 So. Halsted st. skai
tys J. Laukis temoj: “Dievybės 
idėjos išsivystimas”.

2) Ant Town of Lake, Davis 
Square svetainėj 45-ta gatvė ir 
Marshfield avė. skaitys J. Hcrt- 
manavičia temoj: “Tikėjimas”.

AUKOS CHICAGOS RUBSIU- 
VIAMS STREIKININKAMS.
Brooklyn, N. Y. Aukavo šie 

draugai: Mįkas jKalkis $1.00, 
Pranas Mak&tenas 50c. Sykiu 
$1.50. Prašopj parduot Chicagos 
straikininkų komitetui. Aukau
tojams širdingai aciu.

Antanas Lalis.
$1.50 gauta. Red.

3
Aš Selvestras Musnlckas pajieškau 

savo brolių: Jono Musnicko gyveno 
413 North 5th st. E. St. Louis, Ill. 
ir Mykolo Musnicko gyveno 259 So! 
20 st., So. Omaho, Neb. Jie patįs ar 
kas apie juos žino malonėkite pra
nešti šiuo adresu:

Selvestras Musnickis, 
724 Findlay st., Seattle, Wash.

nr. šių metų insisk- 
paduota, korespon-

Lietuvos 2 
verbė klaida: 
cijoj iš Philadelphios, jog 2 gruo
džio d. buvo nagrinėjama Jocio 
byla. Turi but 23 gruodžio dieną.

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

Rubsiuvių darbdavių “juodasai 
sąrašas”. Illinois valstijos sena
to komisija, paskirta ištyrinėti 
Chicagos rubsiuvių padėjimą ir 
streiko . priežastis, atidengė, jog 
darbdaviai turi taip vadinamąjį 
"juodąjį sąrašą” ir darban nei 
vieno nepriima, kurs yra tame 
sąraše pažymėtas kaipo negeisti
nas. Senatorius Hensen dabar 
veda šitą ištyrinėjimą. Tarp ki
tų buvo indomus išklausinėjimas 
advokato M. J. Isaacs’o, kurs 
streiko laiku pasirodė kaipo vie
nas iš didesnių streikuojančių 
darbininkų priešų. Pasirodo, kad 
Chicagoj, Mcdinah namuose, yra

Clinton, Tnd. sausio 16 dieną, 
1911 m. Mūsų draugystės ‘‘Lietu
vos Sūnų” susirinkime 15 dieną 
sausio, užjausdami Chicagos' rub- 
siuviams straikininkams, sumanė
me paaukauti, kiek kas galime; 
tapo surinkta aukų $5.40, atėmus 
5c. persiuntimo lėšų, prisiunčia- 
mc “Lietuvos” redakcijon $5.35 
ir meldžiame priduoti straikinin- 
kų komitetui.

Pasiliekame su pagarba, Drau-

Pajieškau gero draugo Anufro Ku- 
likauskio, kalvio, Kauno gub., Rasei
nių pav., Girdiškes parap., Beržinės 
kaimo. Pirmiaus gyveno Chicago, Ill. 
Jisai pats ar kas kitas malonės duo
ti žinią šiuo adresu:

Farnciškus Gotautas, 
4618 S. Ashland avė., Chicago, Ill

Paješkan savo švogerio Franciš 
kaus Klimavičio, Kauno gub., Van 
nu miest.; 9 metai atgal gyvens 
Gilberwell, Mass. Kas nors duo
kit man apie jį žinią šiuo adresu: 

J. J. 
622 Market St.,

AUŠROS” i-mos KUOPOS 
PRELEKCIJOS.

Jonas Skinderius, pirm.
Antanas Bitautas, sekret.
•35 gauta. Red.

Pajieškau brolio Jono Antanavi- 
čiaus, 20 metų Amerikoj, ir sesers 
Jievos Mockienės. Abudu Suvalkų 
gub., Vožtų kaimo, Krasnos para, 
pijos. Prašau duoti žinią adresu:

Miss Agnieška Antanavičiūtė, 
1315 Carlton St., Philadelphia, Pa.

jausdami Chicagos streikininkų 
padėjimą męs darbininkai 
Kiburio dirbtuvės sumanėm

Lietuviai gyvena dviejuose 
miestuose — Westernport ir 
Piedmont.

Aplinkinėse yra 12 anglių ka
syklų, 2 fondres ir viena didele 
popieros dirbtuvė.

Lietuvių yra čia 12 šeimynų 
ir apie 70 pavienių. Laikraš
čių ateina mažai,
lietuviai nemėgsta 
laikraščių, ateina: 
lės”, “Lietuvos” 2, 
“Kovos” 2.

15 sausio dieną 
me varduvių pas 
žmonės elgėsi
Bet kad toki pokiliai yra visai 
privatiški, tai aprašinėjimu ne
gražių tūlų vyrų pasielgimų ne
galima laikraščio teršti. Jaigu 
tūli vaikinai negražiai elgiasi, te
gul juos

nes čionykščiai
skaityti. Iš

5 egz. “Šau-
“Keleivio” 2,

apvaikščiojo- 
vieną lietuvį, 
negražiausiai.

pamokina geresnieji.
Lietuvos skaitytojas.

17 d.
į valstijos ligonbutį atgabe

, Pa, 
no iš 

Freelando du vyru: vieną lietu
vį Praną Grigaliūną, kitą lenką, 
Rolphą Taloroskį. Abudu per
šovė italijonas Ig. Sicchio. At
gabenti ligonbutin abudu neuž
ilgo mirė. Kaltininkas suimtas 
ir nugabentas pavieto kalėjiman, 
Wilkes-Barre, Pa., jis prisipaži
no, ir paaiškino, kad tie du vyrai 
prikibo prie jo saliune, jam iš
einant, vienas spyręs, bet jis vis 
kentęs. Paskui vakare tie patįs 
vyrai ant gatvės pradėjo jį stum
dyt ir mušt. Jis kitaip negalė-

“Aušros” Draugijos 1-ma kuopa 
cagoj rengia šiais 1911 metais 
eilę prelekcijų, kurios bus skaitomos, 
kiekvieną šventadienį, 3 vai. po pietų, 
Lietuvių Klube, 3149 So. Halsted st

29 sausio skaitys J. Laukis apie 
“Dievybės Idėjos atsiradimą“.

5 vasario skaitys F. Bradchulis te
moj: “Korporacijos’.

12 vasario skaitys J, Laukis temoj: 
“Teologija, jos pradžia, buitas ir li
kimas“.

19 vasario skaitys J. Hertmanavi- 
čia temoj: “žmonijos skolos“.

26 vasario Vailionio referatas te
moj: “Medžiagos keitimos”.

5 kovo skaitys Dr. A. žimontas 
temoj: “Veikmė dantų ant žmogaus 
gyvenimo“.

12
moj:

19 
moj:

26
“Auklėjimas Jaunuomenės”.

2 balandžio Debatai temoj: "Anar
chizmas“. Debatuos: J. Laukis už 
anarchizmą ir K. Jurgelionis prieš.

9 balandžio skaitys J. Leveskis te
moj: "Pramonė ir Prekyba”.

16 balandžio extra (Dr. S. Matulai
čio referatas).

23 balandžio skaitys Brandukas te
moj: “Dzūkų kaimas dabar ir seniau”.

30 balandžio skaitys 
“Lietuvos Historija”.

4 gegužio skaitys 
“Lietuvos Historija”.

14 gegužio sktitys 
“Lietuvos Historija”.

Yra taipgi rengiamos “Aušros” 
5-tos kuopos prelekcijos.

Kiekvieną šventadienį, 3 vai. po 
pietų. Davis Square Park svetainėje, 
45-ta, tarp Marshfield ir Paulina gat.

29 sausio skaitys J. Hertmanavi- 
čia temoj: “Tikėjimas”.

5 vasario skaitys J. Giraitis temoj 
“L. Tolstoi’jaus gyvenimas ir darbai”.

12 vasario skaitys F. Bradchulis 
temoj: “Korporacijos”.

19 vasario Želvienės referatas “Vi
suomeniška Higiena” skaitys M. Jur- 
gelionienė.

26 vasario skaitys J. Laukis temoj: 
“Teologija, jos pradžia, buitas ir li
kimas”.

5 kovo skaitys Kl. Jurgelionis te
moj: “Drama”.

12 kovo Dr. šliupo referatas “Vi
durinių amžių mokslas” skaitys K. 
šliupas.

19 kovo skaitys Dr. A. žimontas 
temoj: “Veikmė dantų ant žmogaus 
gyvenimo”.

26 kovo skaitys J. Hertmanavieia 
temoj: “žmonijos skolos“.

2 balandžio. Extra.
9 balandžio skaitys M. Jurgelio- 

nienė temoj: “Namų Higiena”.
16

moj:
23

moj:
Kl.

balandžio skaitys J. Laukis 
“Gyvybės Historija”.

balandžio Vailionio referatas
"Medžiagos keitimos’’, skaitys 

Jurgelionis.
30 balandžio skaitys 

moj: “Dzūkų kaimas 
niau”.

7 gegužio Varkalos 
tuvių Ekonomija”.

nias apie kiekvieną darbininką. 
Biuras yra tvirtai organizuotas; 

iš jo svarbiausių vedėjų 
J. Isaacs. Tokie pat 
kituose miestuose ir 
su kitu susinėsimus, 
prašantis darbą “as-

P. Kiburis (kontraktorius) 
Lelis po $1.00.
Šalaševičius, K

J. Te j ūsaitis 
Lietuvnikas,

, P-
M.

Gu-

Didžiausias kariškasai laivas “Arkansas’’ nesenai 
paleistas ant vandenio. Jo krikštytoja buvo aprinkta 
jauna šešiolikos metų panele Mary L. Macon, kongres- 
mano duktė. ‘‘Arkansas” turi 562 pėdas ilgio, jo maši
nos turi 28.000 arklių spėką.

Mauricas pajieškau 
savo o Maurico, Kauno
gub., Raseinių pav., Vainutos miest.; 
16 metų atgal gyveno Chicagoje, 
dabar nežinau kur. Amerikoj gyvena 
20 metų. Meldžiu suteikti man ži
nią šiuo adrseu:

M. Mauricas, 
3602 Cedar St., Harbor, Indiana.

ant riet* 
sulig pirito1 
appall Ii

EisteUiį. h 
prie kito:
Liennta u i 
prie prekysti 
tikrinti rali? 
neprabilta

railniBkOs 
tolimai ir kf 
pagirta, 7. < 
Bot 125 Pi

vienas 
yra tas M. 
biurai yra 
turi vienas 
Rubsiuviai
sociation hauses” dirbtuvėse yra 
pirma nusiunčiami biuran, kad 
atneštų kortą ir tada juos priima 
arba nepriima. Biure yra veda
mas sarašas korteliu systema. 
Kiekvienam darbininkui yra pa
skirta viena kortelė, ant kurios 
slaptingu būdu užrašoma, koks 
jis yra, kas apie jį

Senatorius Hensen
Isaacs’ą apie tuos slaptingus 
ženklus ant kortelių, 
viena kortele;

žinoma.
klausinėjo

Ištraukė 
ant jos prie pa

vardės buvo paženklinta “21—R”, 
reiškia?" užklau- 
Isaacs paaiškino,sė senatorius.

kad tai reiškia, jog tas žmogus 
priguli prie 21-mo unijos sky
riaus ir yra radikalas ar radi- 
kališkas kurstytojas.. Ant kitos 
kortelės, kurią paėmė senatorius, 
buvo užrašyta: “good” (geras) 
ir dar kažinkoks stenografiškas 
ženklas pridėta. Komisijos ste- 
nografai tą ženklą išaiškino, kai
po reiškiantį "job”. Taigi kor
telė reiškė, kad tas darbininkas 
yra “geras” ir jam galima duoti 
darbas. Dar ant vienos korte
lės buvo padėta raidė “A”. 
Isaacs paaiškino, kad tai reiškia 
“agitatorių”. Senatoriaus buvo 
pakviestas apklausimiii darbinin
kas, ant kurio kortelės buvo pa
dėta raidė “A.” Tas darbininkas 
(J. W. Bodette) paaiškino, jog 
jis buvo kirpėju 1905 m. streiko 
laiku. Po streikui jis nebega
lėjo gauti darbo. Kada jis atėjo 
į Meyer & Co. dirbtuvę, jį pa
siuntė pas Isaacs’ą. Tasai pa
sakė jam, kad jis buvo agitato
rius ir darbo negalės gauti, tad 
geriaus tegul apleidžia miestą. 
Darbininkas paskiau gavo darbą 
tiktai po pramanyta pavarde.

Pagal Isaacs paaiškinimo šitas 
“juodasai sąrašas” yra laiks nuo 
laiko peržiūrimas.’ Dabartinio 
streiko laiku sąrašą visai išnaujo 
peržiūrėjo ir papildė. Kas renka 
žinias, Isaacs nesutiko pasakyti 
ir už tai senatorius išreiškė jam 
didelį papeikimą.

M.
S.

mauskas, po 
J. Čuoderis,
Lictuvnikiutė, R. Kiburis, 
Marma, M. Vitkauskas, J. Nau
džiūnas, P. Kaupas, A. Česnaus
kas, po 25c. Sykiu P. Kiburio 
dirbtuvėj surinkta 1 $7.50.

Be to dar aukavo:

ko, J. Paukščio dirtuvės $1.00 
J. Džigas (Washington Co.), P. 
Gudgaliutė, J. -Jankaitis po 50c. 
J. Lelis 25c. Sykiu iš viso su-
aukavo $10.25.^- £

Pasiunčiam V Lietuvos" redak
cijon ir prašojn, į<ad perduotų 
streikininkų komitetui. Aukau
tojam vardan (Chicagos straiki- 
ninku tariam širdinga ačiū.

Lalis-
$10.25 gauta.[f,.Rcd.

vidų riai 
Tok i u o-

Ame-

Kartais męs pastebim žmogys
tes keistos išvaizdos. Jie yra iš
balę, pageltę, sakytum lyg murzi
ni. Veidas dažnai esti išbertas 
arba apdengtas rudais pieniais. 
Tokia išvaizda yrxa. aiškus ženk
las, kad pas žmogų kas nors ne 

koj su virinimo 
pagedę kepenįs1 ar

ar žarnos, ar tas ir kita, 
se atsitikimuose 'Trincrio 
rican Elixir iš kartaifs vyno yra 
labjausiai patartinas. Vartokite 
jį tūlą laiką sutiktinai su nurody
mais, užlaikykit paprastus svei
katai palaikyti įsakymus ir pa
matysite gerą jo veikmę. Jūsų 
kepenis ir žarnos palengva atgaus 
j y
rinimas 
kvbėms

naturališką veikimą, nesuvi- 
su jo nemalonioms sun- 
pranyks, kraujas nusi- 
išvaizda pataps giedra. 
American Elixir iš kar-

valys ir
Trincrio 
taus vyno taipgi sutvirtina ner
vus, nusiminimą, galvos skau
dėjimą, diegulius ir mėšlungį. 
Vaistų sankrovose, Jos. Triner, 
1333 — 1339 So. Ashland avė., 

Chicago, Ill.

Antanas 
gyvenimą 
subatoj 7 
palaidotas 
ro kapuose,
gub., Raseinių pav., 
ir valsčiaus, Paskynių 
minės ir broliai kreipkitės 
padėtu adresu — dažinositė 
priežastį. žemelė lai suteikia, 
amžiną pasilsį!

Ona Greičiukė, 
1843 Vincennes Fd., Chicago,

Pranešu visiems pažystamiems, 
1911 m. 9 sausio, 10 vai. Juozapas 
Zalatorius atidavė Dievui dūšią. Sirgo 
neilgai, tik 5 dienas. Gyveno So. Chi- 
cagoj. Paeina iš Kauno gub., Pane
vėžio pav., Krekenavos parap., žvirb
lių kaimo. Turėjo 21 metus amžiaus:

Velionio brolis,
Petras Zalatorius, 

5912 State st., ____ Chicago, Ill.

TĖVYNES MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
CENTRO VALDYBOS ADRESAI.

Pirmininkas: J. V. Liutkauskas,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Vice-pirm įninkąs:
3252 So.

Raštininkas:
3252 So.

Kasininkas:
804 Bank st.

Kningininkas". J.
331 Barnes st., Plymouth, Pa. 

Literatiškasis Komitetas: J. Gabrys, 
11, rue Sominerard Paris, France. 
V. S. Joki bynas, 3153 Wallace st., 
Chicago. Ill. J. Laukis, 2817 Union 
avė., Chicago, Ill.

V.
Brooklyn, 

Pr. Butkus, 
Halsted st., Chicago. Ill.
J. Dagis,

Halsted st., Chicago,
A. J. -Povilaika,

Waterbury, Conn.
Simanavičius,

Plymouth,

DIDŽIAUSIAS BALIUS IŠ VISŲ 
BALIŲ!

perengtas rūpesčių Draugystės Sūnų 
Lietuvos Vakaruose, nedėlioj, 29 d. 
sausio, 1911 m., Freiheit Turner sa
lėje, 3417-21 So. Halsted st. Balius 
prasidės 4 vai. po pietų Tikietas 25c. 
porai.

Užprašome visus lietuvius ir lietu
vaites kuoskaitlingiausiai atsilankyti 
ant mūsų iškilmingo baliaus, nes su
laukus naujus metus galėsime links
mai valandėlę laiko praleisti. Mu
zikė griežė puikius lietuviškus šokius, 
kur galėsime iki valios pasišokti. 
Podraug pagiedosim kelias lietuviš
kas giesmelės. Męs iš savo pusės pri
žadam atsilankiusius svečius kuoge- 
riausiai užganėdinti. Su pagarba.

Komitetas.

DIDELIS METINIS BALIUS 
rengiamas Drs-tės šv. Petro ir Povilo 
atsibus nedėlioję, 5 d. vasario (Feb.), 
1911 m., 
3417-3421 
4ta vai. 
Meilingai 
tuvius i .......
balių. Bus gera 
smagiai pasišoksite ir laiką praleisite.

Komitetas.

Aš Stanislovas Gronskis pajieškau 
savo krikšto motinėlės Petronės 
Grensklutės, paeina iš Kauno gub., 
Panevėžio pav., Pakruojo valse., Kap- 
člunų sodž. 
adresu:

Freiheit Turner svetainėje, 
So. Halsted st. Prasidės 

vakare, inžanga porai 25c. 
užprašom lietuvaites ir lie- 
šį linksmą ir iškilmingą 

l lietuviška muzikė

d. sausio, 1911 m. Luksen- 
ant Broadway, tarpe New 
Spring gatvių.

lietuvius ir lietuvaites, vie- 
aplinkinius, kviečiame į 

Bus šokiai, 
kas laimės 

tam

URA! VISI ANT BALIAUS!
Aurora, III. Draugystė Laisvės My

lėtojų rengia didelį balių, kuris at
sibus 28 
burger’s 
York ir

Visus
tinius ir 
šį balių atsilankyti, 
skrajojanti k rasa; 
glausiai atvirlaiškių, tam yra 
skirta nuo draugystes dovana, 
kus laikrodėlis.

Balius prasidės 6:30 vakare, ir 
trauksis iki vėlai nakčiai. Įžanga 
vyrams 25c., moterims dykai.

Komitetas.

Pajieškau savo švogerio Jono Bal
čiaus, iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Vaitemenų kaimo. 14 metų Ameri
koje, metai atgal gyveno Chicagos 
apielinkėj. Jis 
žinote, meldžiu 

Juoz.
P. O. Box 68G,

Pajieškau savo draugų Kazimiero 
Žostauto ir Antano Žostauto ir Ml- 
kolo Zurkausko, visi tris Panevėžio 
parap., Stuniunu dvaro. Pirma gir
dėjau gyveno Amsterdame, dabar 
nežinau kur. Meldžiu pranešti šiuo 
adresu:. . ... -

Paul Pucavich,
33rd Pl, Chicago, Ill.

Arenta 1 
basement fli 
toliais kam 
ns. Arendi 
int ’-ro ui 
- MI. J 
ptvk

Pajieškau savo sunaus 
tausko, 15 metų amžiaus, 
rai angliškai ir vokiškai 
lenkiškai; lietuviškai nemoka.
rą dieną Liepos, 1910 metų išėjo 

darbo jieškoti ir namo nesugrįžo, 
ir nuo to laiko nežinau kur

Jai kas žinotų apie jį, 
duot žinią tėvui, adresas:

Mike Gutowski,
N. Ashland Ave., Chicago,

Pajieškau savo pusbrolio Frano že
maičio, Kauno gub. ir pav, Veliuo
nos miestelio. Pirmiaus gyveno Lyn- 
kon N. H., dabar nežinau kur. Tu
riu labai svarbų reikalą. Meldžiu 
duoti man žinią šiuo adresu:

Fr. Mikštas,
107 Apsley st., Rudson, Mass.

Pajieškau dviejų kaimynų, Antano 
Kalvaičio ir Jeronimo Bartkaus; 
abudu Kauno gub., Butkiškės parap., 
Survilių kaimo. Prašau duoti žinią 
šiuo adresu:

Jonas Ūsas, 
301 E. State st., Rockford, Ill.

Pajieškau Petro Ir Juozapo Svir
neliu, abudu Vilniaus gub., 
pav., Merkinės vai., 
Jau apie 14 metų 
dėjau, kad gyveno 
Pa. Turiu svarbų 
duoti žinią adresu:

Andrius Troinavičia, 
43 High st., Noshua, N. H.

vie
pa;

Aš Adomas Rut;elionis pajieškau 
savo brolio Silvestro Rutelionio, Su
valkų gub., Kalvarijos 
gm., Trakiškiu kaimo, 
gyveno Tacoma, Wash, 
gyveno po šiuo adresu, 
Ct., Chicago, Ill. 
kitas teiksitės 
adresu:

Adam
5201 So. Hosmer

Aš Barbora Račiutė po vyru Tui 
nellenė, pajieškau tetos Mares Pa
čiutės- po vyrų Sinkevičienė,, Suvalkų 
gub., Vilkaviškio pav., Bartnlku gmf- 
no, Wingsnupiu kaimo. 10 metų 
atgal gyveno Shenandoah Pa. ir nuo 
to aliko nesusižinojoin. Meldžiu jos 
pačios ar kas žino apie ją pra
nešti šiuo adresu:

B. TvynelI,
1610 Walker st., Seattle, Wash.

Reikalaujam siuvėjų moteriškam 
darbui, moterų rankom siuvančių. Ge
ras užmokestis. Darbas ant visa
dos. Norinti gauti gerą darbą teat- 
slkreipia ofisan:

Straus, 1400 W. Harrison St.

Aglinsky, kampas So. Canal 
st. 15 metų dirbąs saliunų . 

ateinančioj subatoj ir nedė- 
y. 28 ir 29 sausio atidarys 
vietoj saliuną. Meldžiu savo

John 
ir 14 
biznyje 
lioj t. 
naujoj
viengenčių neužmiršti atsilankyti ing 
tą iškilmę. No. 1400 So. Canal st. — 
Būsite visi užganėditi-. Apie gėrimus 
ir cigarus nieko nei nerašlsiu nes 
jie patįs už save kalba. Su pagarba, 

John Aghnski.
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Ant Pardavimo.
PARSIDUODA PARMOS WISCONSP 

NO VALSTIJOJ.
Farmos su namais, žemė gera; 

galima pirkt 'ir su mišku. Par
siduoda geromis išlygomis, pigiai, ant 
išmokesnlo. Kreipkitės. Atėję ga
lite susišnekėt lietuviškai, lenkiškai, 
rusiškai, arba galit parašyt laišką. 
Adresas toks:

J. Butkus, Real State 
263 E. North avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda grosernė, lietuvių ir 
lenkų apgyvento] vietoj; prie gro- 
sernės ir pieninė. Norima parduoti 
trumpame Ihike* nes savininkas iš
važiuoja kur kitur, todėl parduo
dama labai pigiai. Kreipkitės:

Stan. Chmielewski,
642 W. 18th St., Chicago, Ill.

Mėsinė ir grocernė parsiduoda dėl 
šios priežasties: mona palinkimas 
traukia prie žemdirbystės. Aš noriu 
parduoti mano biznį, kurį vedžiau par 
praslinkusius 5 metus, ir jaučiuos 
uepralaimėjęs. Parduodamas apgarsi- 
'Ymą, meldžiu norinčio parduoti ūkę 
jnan pranešti laišku, o aš pribusiu 
ant vietos ištirti visa stovį dalykų 
sulig pirkimo. Vietą mano prekystės 
apgyventa lietuviais ir biznis senai 
insigyvenęs, kostumleriai net iš 3 
miestelių, kurie šalimais yra vienas 
prie kito: Wilson Blair, Clairton. 
Lietuvis ar lenkas turintis palinkima 
prie prekystes tegul prlbuna parsi- 
tikrintl sulig dalyki] stovio, nupirkęs 
nepralaimės, nes prie musų randasi 
3 milžiniškos dirbtuvės podraug ne
tolimai ir kelios anglekasyklos. Su 
pagarba, V. Jackeviče, Blair Station 
Box 125 Pa.

Parsiduoda sallunas senai apgy
vento]- vietoj, kur. randasi 301)0 lie
tuvių bei lenkų. Paranki vieta lie
tuviui arba lenkui. Pardavimo prie
žastis—savininkas išvažiuoja ant far- 
mų į tolimų šalį. Norintis .pirkti 
rašykit šiuo adresu:

J. J. Kweder, 
622 Market St., Waukeegan, III.

Parsiduoda sallunas arti Lietuviš
kos Bažnyčios kampas Wabansia Av. 
ir Paulina St. Norintieji to biznio 
geresnės vietos Chicagoje nesuras. 
Savininkas nori greitu laiku išva
žiuoti į Lietuvą. Ateikite ir pama
tykite:
1658 Wabansia Ave. Chicago, Ill.

Parsiduoda grocernė ir bučernė, ge
roj lietuvių ir lenkų apgyvento] vie
toj, prie 2325 Hoyne avė., priešais 
23 pi. GeldžiantĮs padaryti gerą biz
nį pasiskubinkite, nes iki Velykų no
riu būtinai parduoti. Kreipties: 
Izidorius Tubutis, 2325 So. Hoyne 
avė., Chicago, Ill.

Arendon atsiduoda puikus didelis 
basement flatas, 7 kambariai ir rei- 
kalinis kambarėlis, pakaktinai švie 
sos. Arendos $8.00. Taipgi flatas 
ant 2-ro augšto 7 kambariai, $16.00. 
— 819 W. 38 gatv., prie pat Halsted 
gatvės.

Parsiduoda mėsinį. Kas nori mel 
džiu pasiskubinti. Yra. pardavimui 
viena mėsinė ir sallunas. Parsi
duoda iš priežastės, kad 8 metus 
belaikant mėsinę, valkai išėjo į moks
lus, tai nebėr kam bedirbti. Apielin- 
kė apgyventa lietuvių, taipogi lenku. 
Pulki gatvė.

John Jaras,
49 & 48 Bering av., East Chicago, Ind. 

Telefonas 1383,

Ant pardavimo, didelis namas net 
ant 2 lotu. Arendos į mėnesį, at
neša $120.00 tame name yra šiokie 
bizniai: didelė karčiama, pulki dide
lė salė, ir šiaip du storai. Labai 
puikioj vietoj lietuviais apgyvento], 
ir ant svarbios gatvės. Parsiduoda 
ant lengvo išmokėjimo tik reik iš- 
kalno įnešti $3,000.00, o kitus iš
mokėsite vatomis; atvažiuokit pa
sižiūrėti: Ferdinend Ketcik, 3517—19 
Cedar st., Indiana Hai;bor,Alnd.

DOVANOS!
Kningelė “Kaip Rašyti Laiš

kus Lietuviškoje ir Angliškoje 
kalbose”, kurią męs duodame 
dovanų “Lietuvos” skaitytojams, 
užsimokantiems $3.00 prenume
ratos, atvedė “Lietuvai” apie 
5000 naujų skaitytojų. Norėda
mi gauti da 5000 daugiau naujų 
skaitytojų, męs nuo 1 dienos va
sario, 1911 metų duosime naujai 
užsirašantiems “Lietuvą” sekan
čias dovanas:

1. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusės metų ir užsimokės 
$t.oo prenumeratos, gaus už 25c. 
kningų dovanų.

2. Kas užsirašys “Lietuvą” ant 
vienų metų ir užsimokės $2.00 
prenumeratos, gaus už 50c. knin
gų dovanų.

3. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusantrų metų ir užsimokės 
$3.00 prenumeratos, gaus už 75c. 
kningų dovanų, arba vietoj knin
gų — visiems metams mėnesinį 
laikraštį “Laisvąją Mintį”.

Kningas dovanoms užsimokė
ję prenumeratą galės sau pasi
rinkti iš mūsų kataliogo kas ko
kias norės ir męs jas prisiusime.

Šios dovanos bus duodamos 
tiktai laike šių dviejų mėnesių, 
vasario ir kovo, 1911 metų ir 
tiktai tiems, kurie laike siu dvie- 
jų mėnesių užsirašys “Lietuvą” 
ir užsimokės prenumeratą, o taip
gi tiems kurie laike šių dviejų 
mėnesių atnaujins savo prenu
meratą tolesniam laikui.

Todėl naudokitėsi visi iš šio.1 
progos.^’*’ ’’

Skaitlius ’‘Lietuvos^, skaityto
jų kasmet vis augą didyn ir di
dyn, “Lietuva” talpina tiktai 
teisingiausias žinias ir geriausiai 
painformuojančius ■ straipsnius, 
vedančius žmones prie susipra
timo, gerovės ir kultūriško pasi
kėlimo, už tai žmonės “Lietuvą” 
daugiausiai ir skaito.

Jai dar neesi ■•“■Lietuvos” skai
tytojas, tai tubjaus . prisiųsk pre
numeratą, o męs siusime ir tau 
“Lietuvą” ir prisiusime viršmi- 
nėtas dovanas. > . .

.Lietuvos prenumeratos kainos 
yra sekančios:t

Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos: metams $2.00, 
pusei metų $r.oo, Kanadoje ir 
Mexikoje: metams $2.50, pusei 
metų $1.25.

Anglijoj, Rosijoj, Afrikoj, Pie
tinėj Amerikoj ir visose kitose 
užrubežinėse viešpatystėse: me
tams $3.00, pusei metų $1.50.

Prenumeratą reikia siųsti per 
Money Orderį, arba piningais 
registruotame laiške ant “Lietu- 
vos” išleistojo rankų, adresuo
jant šitaip:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St

Mačio-Kėkšto Eilės dekliami- 
cijoe, pilnas rinkinys eilių, vieno 13 gar- 
slausiiĮ mus poetų. Kaina 50c. Yra tai No 
4 ir 5 •‘Žmonių. Knygjnę’'. Gaunama vi
suose knygynuose. Leidėjų adresas;

BALTRUŠAITIS BROTHERS, 
2400 Fifth avė. Pittsburg, Pa.

LIETUVIAI!

Eikite mokintus gero amato! Ko
dėl atiduodate žydams ir vokiečiams 
geriausius uždarbius, o lietuviai 
dirbate sunkius darbus už mažą mo
kestį. Eikite mokintus prie taisymo 
laikrodėlių, auksinių daiktų Ir išpjo- 
vimo litarų (Engraving). Daba- 
lietuvis yra pagelbinlnku mokito- 
jaus ir jums pagelbės visame tame 
reikale. Mokslainė yra North Clark 
st. Ir Chicago avė. Plačiau norėdami 
dažinoti atvažiuokit arba rašykite že
minus padėtu adresu. Gausite pilną 
paaiškinimą ir musų katalogą.

Nastor W. Girdwain.
Chicago School of Watchmaking 

Bush Temple, Chicago, III.

“LIETUVOS?! KELIAUJAN
TIEJI AGENTAI.

\ Simanas Kviei^tauskaa.
M. K. Wllkevicze, 

c'" Kazys’ šeštdkas.
) i o >

Mokykla šokių

Prof. Julius S. užtikrina, kad išmo
kys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokina valcą 6 riųšių ir teip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoje. Telp- 
gi Išmokys ir kitus šoklus su 6 va
karais; vakare nuo 8 valandų iki 11. 
Kas moka vaikščioti, tas gali Išmokti 
ir šokti. Kas nori mokytis tegul atei
na į svetainę, Freiheit Turner Hall, 
3417 So. Halsted street, mokinu 
sekančiomis dienomis: Sausio 16 — 
23 — 30, Vasario 1 — 8 — 10 — 24, 
Kovo 24 — 31, Balandžio 5 — 12 — 
28, Gegužio 3 — 10 — 12 — 26, 
Birželio 9 — 11 — 14 — 23, 8 iki 11. 
Prof. Julius S. praneša visiems, kurie 
nori išmokt tuos šokius, kad ateitų 
sekančiu adreso: 2124 So. Halsted 
street.
Julius S. praneša visiems, kurie nori 
išmokt tuos šokius, kad ateitų se
kančiu adreso: 2124 So. Halsted st.

Ofisas ant 3-čių lubų. Atdaras nuo 
6 iki 8 vai. vakare. Nedėliomls nuo 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakare.

Taipgi išmokinu buck 8 wing; buck 
skirt; Irish jig; clog; spanieli waltz; 
waltz two step ir waltz side step ir 
95 kitus.

GERIASIA PROGA NORINTIEMS
- GERĄ BIZNĮ DARYTI.

Parsiduoda krautuvė geriausioj 
vietoj, lietuvių apgyvento], didelėje 
gatvėje, prie pat lietuvių bažnyčios. 
Krautuvė turi tavorų trijų skyrių 
galanterijos, visokių smulkmenų, laik
rodėlių, grandinėlių, žiedų Ir kito
kių daigtų; turi visokių kningų, turi 
drabužių, baltinių ir tp. Norintįs pirk
ti turi gerą progą pigiai nupirkti 
gerą vietą. Savininkas išvažiuoja 
gyventų į farmą. Kreipkitės adresu: 

John Derkintis,
718 W. 18 st., Chicago, Ill.

t

Nodl mokintis Barzdaskutykfos?
Tamlsta šįamatf gali U- 

j/J mokti nuo 4 iki 6 savaičių.
Kainuos tali tik 980. Mes 

čAvraKS duosime vija set| skutimo 
prietaisų. S is amatas yra 

perdfim visame 
aviete jrtamista turis! ta- 

X l da savo ypatlškj vertei vys- 
if bosi savr» darbdaviu. Rašyk pas: 

NOSFOKOFF’S BARBER SCHOOL
1405 f ban Ave., . JPitUbarx, Pa.

Namine Mokykla
Gramatika angliško kalbos 
mokintis be mokintojo (ap
daryta) ..............................$1,00
Vaikų Draugas, arba kaip 
mokintis skaityti ir rašyti 
be mokintojo...................._15c
Naujas Budas mokintis ra
šyti be mokintojo ............ 10c
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (ap
daryta) .... .. .........................35c.

P. Mikolainis,
Box 62. New York City

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois Gt.. Kerte 33rd

Daktaras f, 6. SGlioler
Room 1020 Masonic Temple 

State and Randolph Sts., 
CHICAGO.

Garsus Vokietijos kroniSkų ligų 
gydytojas. Su užsendintoms li

goms, ateik ar rašyk 
Lietuviškai ar Vcklškai.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 

Tol. Franklin 1178-

Lietuvys advokatas, caigęs tiesų mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv, 3II2S. Halstedst., arti 3lmos
Telephone Yards 2390-

“Dilnoloe” vėl padidėjo: tokios.
L/llyulcS kaip Kiti ilidlejie laik

raščiai. Kintų ir linkimų raštų ir pieši
nių telpi daiiz,vl>e. Dabar elaa “Stebuk
lai iš karvės burnos’’. Kaina metams $1, 
pusei metų 60c. Adresuokft:

BALTRUŠAITIS BROTHERS, 
2400 Fifth avė., Pittsburg, Pa.

Gef adeįyste Visiems
P h iladelph i jos Medikai Klinikas

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Klinlkę, apturėjo sveikatą— 
Išsigydė : Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors j apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaiklu; kurie apslmą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Pliilndelpliijos žmones yra. laimingi, turėdami savo mies
tu tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit Ir ge
rai, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad čion:
Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas PIil- 

ladeli>liljos Medical Klinikas, yra paties Pennsyivanljos Gu
bernatoriaus užtvlrtytas-legalizuotas.

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTŲ,
kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip Iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ilgu. Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo Ilgu. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Telp-pat moterų, skausmingas 
mėnesines, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda varginau! žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mok6tl 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisyino už mažą atnagrydyjimą, išgvdys.

KAM SIRGTI, kad gali būti IŠGIDYTAS.
Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WALNUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv. 

PHILADELPHIA, PA.
PRIĖMIMO ADINOS: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare. Utaminkais ir Pėtny- 
čiom nuo lmos Iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imos iki 4tal po plet.
Vietoje mokėti už didelius apgarsinimus, kurie negydo sergančiu; tad Phi
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy
do sergančius. DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend.
—------------------- Visi krikščionys, ne žydai.--------------------------

ČIA NE HUMBUKAS.
Kiekvienas, kuris tik per ma

ne užsirašys sau, arba kitą nau
ją skaitytoją laikraščiui prikal
bins, prisiunčiant $2.00 ant ma
no vardo, apturės vieną iš čion 
paminėtų laikraščių: t. y. “Ko
vų", "Lietuvą", "Vienybę Liet." 
ar “Laisvąją Mintį" per ištisus 
metus; taip-pat gaus dovanai gar
siąją kningą "Baltramiejaus 
Naktį", verstą iš prancūzų kal
bos, kurios kaina 75c. ir dar 
“Gramatiką" (Mokytoją) iš ku
rios išmoksi anglišką kalbą, taip 
labai reikalingą Amerikoje. Laik
raščių prenumerata metams vis- 
tiek 2 dol. kaštuoja, jai užsira- 
šyt iš rėdystės, bet kuris per 
mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knin
gas. Kaip tik prisius 2 dol. už 
naują skaitytoją, tuojaus viską 
apturės. Metas skaitosi nuo die
nos užrašymo. Laikraščių agen
tas:

J. Naujokas, 
220 E. 78 st., New York, N. Y.

SKAITYK “LIETUVA.”

Rosijos-Amerikos Linija
Vienutinė vežanti be persėdimo 
Linija tarp Rosijos ir Avierikos.

Nauji dvišriubiniai garlaiviai “Kursk”, 
“Russia”, “Birma” “Lituania” regulia- 
riškai kas dvi sevaiti važinėja tarp Rosi- 

, jos ir Amerikos Tai yra vienatine lini
ja, kuri veža tiesiai Rosijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai galt 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį. Kaip patogu yra 
važiuoti be‘ persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris tik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

Laivai Iš New York
BIRMA I Sausio 21ma 1911
RUSSIA I Vasario litą 1911
KURSK j Vasario 25tą 1011

BIRMA Kovo 11-1911
Smulkesnių žinių klauskit pas svar

biuosius Linijos atstovus.

A. E. JOHNSON CO.
27 Broadway New York.

GERA PROGA VISIEMS!
Nepamirškite! Dabar laikas pigiai nusipirkti drapanas. Męs numažinom kainas ant visų tavorų ir norime pratuštinti 

vietą pavasarinėms drapanoms. Ta proga bus tiktai šituo mėnesiu. Pažiūrėk gerai, su atyda į musų kainas ir atsilankyk 
pas mus į krautuvę pertikrinti tavorų, matysi, kad męs parduodam pigiaus, kaip kitos krautuvės ir geresnį tavorą.

Siutai Viršutiniai

$25.00
24.00
22.00
20.00
18.00
16.50
15.00
1150
12.00
10.00

20.00
18.00
17.00
16.00
13.50
12.00
11.00
10.00

9.00
8.00

marškiniai
vienos iš geriausių 

tai yra Calumet 
kad ta firma nedir-

Męs užlaikom 
firmų marškinius, 
Shirt Co. Visi žino, 
ba pigesnių marškinių kaip $1.50, o pas
mus galite gauti už $1.00 tos firmos. 
Atsilankykite ir pamatysite ar teisybe.

$2.00—1.50 $1.50-1.25 $1.25—1.00
1.00— 75c 75c — 65c 50c—39c

Taip-gi turime visokią auksinių daik
tų. Laikrodžių visokių gatunkų, lenciū
gėlių, žiedų, spilgų ir kitokių daiktų.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKAS
KATALIOGAS
Laikrodžių,Laikrodėlių; Muzikaiiškų Instrumentų. Drapanų 
ir šimtų visokių kitų naudingiausių ir reikalingiausių daigtų, 

gaunamų pas

BridūBDort GlotiHno 60. GhiGaoo, III.
Kataliogas dalinasi ant kelių skyrių ir kiekviename skyriuje 
telpa sekanti daigtai:
DraDanU Skvriui©. Ras^e Drapanų Siutus, Overkotus, Kelnes, MarJ- 
.....—L—- t M L. t ‘ kinius, Kaklaraikščius, Pirštines, Kepures, Skry
bėlės Čeverykus. ir tt.

Muzikaiiškų Instrumentu Skyriuje. Ky^u-
tas, Pikolas, Klernetus, Obojus, Fogotus, Soksofonus, Kornetus, Melofo- 
nus, Trumpėtus, Trambonus, Altuš, Tenorus, Baritonus, Basus, Kontraba- 
sus, Bubnus, CImbolus, Megafonus, Bandžius, Gitaras, Mandolinas, Citras, 
Ksylafonus, Autoarfus, Muzikos Dėžes, Fonografus, (Šnekamas Mašinas), 
Pijar.us, Vargonus, ir daugįįbg kitų instrumentų.
Bižuterijos SkyriUj4iWifce1Lai^Tdžius’ Lail<rodslius’ Lenciūgą 

—-LZ——— -.. r į, 1 lUsr, 1 ai k rod Si 1 a m s ir moterims ant kaklo ne
šiojamus, Komposus, Meda^kūšZ Bronzoletas Auskarius, Špilkas, Sagutes. 
Žiedus, ir tt. _ jįA
Tnlocniomn RkvriniA’? Rhate Sidabrinius Peilius, Šaukštus, Vldel loiesmame aKyriujej j Tacas> FotograflJli’ Kamero; Paraso 
nūs, Žiūronus, ElektriškasJĮjikt^niukes, Siuvamas Mašinas, Fontanines 
Plunksnas, Paišelius, Kalii^orįųs, Britvas, Šepečius, Šukas, Peliukus, Žir 
klūkęs, Pypkes, Fotografėms ^Albumus, Mapas, Globus, Stereaskopus 
Abrozus, Abrozėlius ir šldj,^kis įMtų labai naudingų Ir reikalingų daiktų

Kataliogas turi ICO puslapių,laidelio formato su aiškioms iliustracijom8 
visokių daiktų. jį* fa

Prisiųsk už 10c. markg p$to faštam ir mgs jį prlsiųslm DYKAI.
Adr^suokit šiteip:

The BrldQGbori GlotMng Go.
5248 So. Halsted St,. X Chicago. Ill.

Vilnoniai džeketai
Vyrams džeketai megzti iš vilnų gijų 
visokių spalvų. Tai vieni iš geriau
sių nešioti šaltam laike, dabar laikas 
nusipirkti pigiai. ŽIŪRĖK IN KAINAS

$5.00—4.25
4.00—3.50
3.00—2.50
2.00—1.50

1.00

4.50— 3.75
3.50— 3.00
2.50— 1.75
1.50— 1.15 

75c.

Overkotai
$25.00 19.00

22.00 17.00
20.00 16.50

Apatiniai marškiniai

$2.00—1.59
1.39—1.00 1.00— 79c

18.00
16.50 
15.00 
13.50 
12.00
10.00 
8.00

14.00
12.00 
11.00 
10.00
9.00
8.00
6.00

BRIDGEPORT CLOTHBIG COMPANY
3246-3248 SO. HALSTED ST., - ■ č - CHICAGO, ILL
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DYKAI KIEL VW Noriu iiįydyti kiekvieną vyrą sergantį išplšrimu lytiškų dėlių gyslų, strikturą,, užsikre
čiamus kraujo nuodus,nervišką eune^>dt)imą,pallugimą lytiškų dalių ir ligas liečiančias vyrus, 
šita* nuoširdus pasiulinimaa yra atviras visijms, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
vaistų be jokios naudos ir mano noru yra parodyti visiems šitiem* žmonėms, kurie buvo gy
domi dešimtiem* ar dau/iau daktarų be jokio pasisekimo, kad aš turiu vienintėlį būdą kuriuo- 
mi tikrai išgydau.

Nemokik už gydymą be naudos—mokBk už tikrą Išgydymą.
Ai tikrai išgydau liga* *kilvio, plaut**- kepenų ir inkstų, noru ir labai uisedintas.

1
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IMI v™
SEMI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI

50.000
(NYGli

Adresas

S te j tas

i

i

mūsų

box 112, W. Pittsourg,

But*

i«w

1

lOiaM C*i«V

i

bui set tfe 
ai įpjigyva® 
rakj iš Ktiw).

IšjaStrijoa ’ 
pas toro Vbdira 
te ado iš Charb

Vcsaqj-

Aūjss-s

autauj
LIDOS* GALERIJA MOKSLO

344 So. Stato St. CHICAGO, ILL.

fljestn, o jaa Mf 
ai ura nite 
fe reialais ai

®rib Esą j risi 
iškiša

ir dangus turintis—gera sveikata. 
uasvcikusitĮ paveikslais; iš daugumos

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu mJ Osteologijos 
Žingeidumai (&?omuliavi- 

JTO Organu

MARE ZLATA, 577 Gibson st., Yongs- 
town, O. Išgydyta nuo skausmų vidurių 

ir moteriškų ligos silpnybių.

fafe fėaė 8® 

tni tanios neretu 
SS žydui šuiE 
sįfajt WiC« R 
te, tew m

VADOVAS 
IN 

SVEIKATĄ

iteiš
Austrija M3 

tesBintep 
pnts ta /te

-10W*

GEO. SUN ES,
Pa. Išgydytas nuo romatizmo, ir vidu

rių slogos ir kitų.

febiri. $ jiįjg 
few pritstes į j,

Daktaras yra geriausiai 
žinomas, per atliktus jo 
darbus.

Dro Collins’o garsingą 
knygą

t

Dovanai! Prisiųsk 10 
centų markėmis apmo
kėjimui eiuntymo lėšų, o 

apturėsi tą knygą ®
Dovanai. "

Jauni ir geni, turtingi ir vargšai, ateikite Ir daleiskite man išskai
tyti jųsų gyvenimų nuo lopšio iki grabo. w

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00.
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMiKAS

PROF. H. LEIBOWITZ
SSE
V lot* 
jjjjw.ttimoi!

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

Dr. ZINS Chicago.
V«landow Nuo 8 ryto iki 8 vakare, Nedalioms n 10 9 ryto iki 4 po piet.

Dr.O.C. HEINeII
DBNTISTAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gat,
(SyYe.ilmas virš aptiekus.) Aį CHICAGO, ILL

Angliškos Kalbos. !

Aš pasakysiu tamlsthi su kuom apsivesi ir teipgi 
vardį ypatos, kuri tavo myli.

Jeigu tu nori žinoti kaip sov susivaidyti Ir 
kaip rengti kiekvienų žingsnį gyvenime pasek
mingai, kaip nepadaryti jokios klaidos savo už- 
sięmlmuose, kaip apsisaugoti nuo nepasektniij 
ir nelaimių, kaip Išvesti visus užmanymus lai
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo
se su priešials ir draugais, sveikatos, nuopuo
lių, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytis! 
Tamistoa gyvenimų.

Esmi vienatiniu kortų Rmiku (burti
ninku), kuris gairišmokytl kaip laimėti 
meilą ar draugiškumą tų, prie kurių šir-

- dis linkusi nors Jie butų ir gana toli: 1
; ... ' Prižadu pasakyti tamistai ar taanistos vyras, moteris ar meilužėi t-ei- 
..- sjngąar.prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios sifilis linku-.

kaip paskubfntiapslvedimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
< įtekmę antlųi su Kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitu da-
- barįe ir ateitį; Ateik ir pats persitikrinsi. • •

727 MAXWELL ST.,
AS KAL.B u LIETUVIŠKAI ir lenkiškai, atsinešk apgarsinimą.

GERIĄSIA KNYGELE IŠSIMOKINIMUI

llv

•ji

•J

U Jos Vardas yra:
Kaip rašvti Laiškus Lietuviškoje ir Angliškoje kalbose

Ko ji mokina?" Ji mokina rašyti laiškus (gromatas) lie- 
Stuviškoje ir angliškoje kalbose. Žmogus gali visą amžj mo

kintis angliška kalbąj bet pakol jis nemėgins rašyti laiškų an- 
@ gliškoje kalboje, tai ir angliškos kalbos niekada gerai neišmoks. 

O kad rašyti laiškus angliškoje kalboje, reikia tam tikros kny
gos, kuri nemokantį mokintų. Taigi ši knygelė mokina rašyti 
laiškus angliškoje kalboje. —‘ —

Šioje knygelėje yra daugybė laiškų visokiuose reikaluose 
ir atsitikimuose į visokias ypatas: Laiškai tėvų į vaikus, vaikų 
į tėvus, vaikinų į merginas, merginų į vaikinus; tarnų į darb
davius, darbdavių į tarnus ir tt. Tie visi laiškai yra abiejose 
kalbose, viens lietuviškas kitas angliškas, teip kad rašėjas skaito 
lietuvišką laiškų ir mato kaip tą patį laiškų angliškai rašyti. Ra
šant angliškus laiškus žmogus mato kaip surišti žodį su žodžiu, 
kaip padaryti pilnus sakinius ir tie sakiniai įsiskverbia žmo
gui į smegenis teip giliai kad jis juos jau ant visada atmena. 
Jokia gramatika, jokia kita knyga teip greitai ir teip gerai žmo
gų neišmokins angliškos kalbos kaip kad virš paminėta knygelė. 
Žinoma pirm paėmimo šios knygelės, žmogus turi pirmiau per- 

yti knygeles “Vadovėlis” No.1209 ir “Rankvedis” No.1300. 
gauti pradžių, o paskui jau imti knygelę “Kaip rašyti laiš

kus lietuviškoje ir angliškoje kalbose”.
Ši knvgelė ne vien mokina laiškus rašyti, ne vien mokina 

angliškos kalbos, bet dar mokina ir daugybės kitokių labai nau
dingų ir reikalingų dalykų, kokių pamokinimų jokioje knygoje 
nerasite. Ji mokina:

Kaip daryti kontraktus pirkinio, pardavimo, samdymo ir 
visokių formų biznio reikaluose; kaip daryti vekselius skolinant 
pinigus; kaip daryt testamentus; kaip vesti draugysčių reikalus, 
ir visoki kiti pamokinimai. Teipgi mokina formų kaip žmonėse 
apsieiti visokiuose atsitikmuose; antai kaip apsieiti svečiuose, ap
silankymuose, supažindinime vieno su kitu, pakalboje vieno su 
kitu, kaip užsilaikyti bankietuose, vestuvėse, krikštynose, pagra- 
buose, atsilankant ant metinių švenčių ir tt. Toliau knygelėje 
yra šimtai patarlių vartojamų angliškoje kalboje išverstų į lietu
viškų, kokių dar niekad negirdėjai, ir ant galo yra i 
svetimų žodžių, vartojamų yvairiose kalbose, išverstų į 
kų kalbų kų jie reiškia.

Ši knygelė turi 293 puslapius. Yra apdaryta popieros ap
daruose ir audimo gražiuose apdaruose. Ji yra verta 
nigų, bet už pinigus mes jos niekam neparduodame, 
dovanojame tiems, kurie užsirašo musų laikraštį “Lie 
18 mėnesių ir užsimoka $3.00 prenumeratos, tai tiems duoda- 
me šių knygelę dovanų ir siunčiame “Lietuva” per pusantrų 

8 metų. Skaityk mus apgarsinimų ant puslapio 7.
Kodėl teip brangių knygelę mes dovanojame už dykų? Pii 

todėl, kad mes norime kad kiekvienas lietuvys išmoktų an
gliškų kalbų, kad pa§kui galėtų užimti geresnių vietų ar darbų 
ir pralobtų, o kada bus mūsų lietuviai turtingesni ir apšviestes- 
ri, tai ant tiek- pakils lietuviška tauta ir kultūra ir mes nuo 

8 tingesnių daugiau biznio turėsime. Antra — mes norime, 
kiekvienas lietuvys skaitytų musų laikraštį “Lietuvą”, kuri 
nauja žmonių apšvietimui ir kultūriškam jų pakėlimui, ir 
kiek “Lietuvos” skaitytojai pasidaugins, ant tiek mes į 
sime pagerinti laikraščio “Lietuvos” įturą. Pasidauginus skai
tytojams, mes galėsime užlaikyti geriausius raštininkus, kurie 
parūpins žmonėms tikrai gerų ir pamokinančių raštų visokiose

> šakose. Laikraštis turi būti žmonių mokykla, jis turi 
mokinti žmonis to visko kas jų gerovei reikalinga, todėl mes ir 
rūpinamėsi laikraštį “Lietuva” tokia žmonių mokykla padaryti.

Lietuviai jau pradeda suprasti mūsų gerų norų, nes kasdien 
vis užsirašo “Lietuvą” daugiau ir daugiau, ir gavę nuo mūs 
virš paminėtų knygelę dovanų, kuodidžiausiai mumi dėkavoja 
už jos išleidimų.

Todėl ir tu, broli, kurs šį apgarsinimų skaitai, nelauk 
bet tuojaus prisiųsk $3.00 prenumeratos už “Lietuvų”, 
ir tau prisiusime tų brangių knygelę dovanų ir siusime 
laikraštį “Lietuvų” per pusantrų metų.

Jpį Siųsdami pinigus savo laiška adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI,
Sli! Si. H1I1M Street. CB1CAG0, 1U.

Sparūpii 
mokslo

CMSVt

D-re Marija Dovviatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpo Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki L00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

KE.eeoLįijis.
užde toj as.

tąpo pripažinta per visus 
kitus Profesorius, kaipo 
Didžiausia knygą sveika- 
tosiš visų kitų, kada 
norints pa rašytu per kokį 
noriiits daktarą.

Nėra daktaro , knris 
duotu Jums tokią knygą, 
nes ne turi atsakančio su
pratimo, kaip parašyt.

tur
ką d 
tar-
ant

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 757

Valandos:
iki 9:00 kiekviena n ta

Saugokitės suvadžiotojo daktaro, kuris nori išplėšti Jųsų kišianius, padėdamas ankštą prekę už pigų patarnavymą 
ir bledingas gvduolias, — kuris nori Apgaut Jus ir Jųsų šeimynas nuo didžiausio turto, tai yra Sveikatos, duodami 
Jums ne atsakančius vaistus, tiesiai no Žinodami medikališko mokslo.
DATKARAS KURIS KALBA JUMS MELAGINGAI savo apgarsinimuose, vienkart ir įkalbinėja meluodamas 

t J Jums, Jųsų kentejimuose. leip, gagu jis kalba apgarsi
nime savo: “Aš esu pirmvedžiu daktaru — aš esu geriausiu daktaru — išrinktu per visus kitus daktarus”. Jis kalba Jums 
melagystę! Nes tokio daktaro, Amerikoje dar ne buvo! Ne gana to-tie daktarai net teip toli užsivaro, kad net bando įkalbėt 
Lietuviams, idant ne įtikėtu stebėtinai gerai, Institutų ir ligonbučių, pašalpai kentėjimuose, aiškindami, buk tai “Institutai 
ir ligonbučiai tvėrėsi iš neteisingų žmonių”. Ant to galima vien tik tuom atsakyti, kad vagis vadina visus kitus žmonis vagi
mis. Vien tik blogiausi žmonjs, ne gali atrasti gęro pasauleje. Vien tik menkučiai ir veidmainiški daktarėliai, pilni savegarbi- 
nimo, bet be medikališko mokslo, loja ant darbąvymosi didžiųjų profesorių, be protiškai užvydedanai, jok ne tun tos Aukštos 
Ziuior medikalijoje, kuris yra reikalingas del pastojimo Į daktarus didžiausiojo pasauleje medikališko Instituto

“THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE”.
T PRTPyAQTTQ DPT TTO • Aukščiausiai moksliški daktarai, The Collins N. Y. Medical Institute, gydo daugiau 

v . ^> i ir* žmonių kiekvieną metą, kaip visi kiti pasaulės daktarai, imant kartu.
t. Dėlto, kad The Collins New York Medical Institute, yra 

seniausiu, didžiausiu, geriausiu ir labiausiai naujagady- 
nišku Institutu Amerikoje.

2; Dėlto, kad The Collins New York Medical Institute, tąpo 
Įsteigtas, per gerai žinemą ir gerbiamą profesorių daktarą 
Collins’ą, del naudos visų Lietuvių, kaip Amerikoje, teip ir 
senam kraju je ir ne del piniginio uždarbio, bet del suteikimo 
pagelbos nelaimingiems-ligoniams ir kad galėtu kiekvienas 
atgauti sveikata savo, kaip galima bu menkiausiais pinigi
niais kaštais.

8. Dėlto, kad tie stebėtinai pasekmingi vaistai, kuriuos skiria 
garsingi daktarai, The Collins N. Y. Medical Institute yra 
surengiami locnoje aptiekoje iš naujausiu ir aukščiausios 
vertes medikališkų medegų, o kuriąs del jų brangumo, ne 
gali įgauti kiti daktarai, jagu gi ir būtu žinomi vardai tų 
paskučiausių, šiądieninių gyduolių, tai ir teip ne žinotu 
kaip jas užrašyt.

Skubinkit dėlto, Tautiečiai, dasižinbti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai, ar laišku prie Daktaro S. E. Hyndman, 
Virinusio medikališko direktoriaus THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE - v

1 140 WEST 34th STREET - NEW YORK CITY
Ofiso valandos: kasdieną nuo 10-5 vai. Nedeldieniais ir šventąd. nuo 10-1 vai. po pietų. Utarninkais ir pėtnyči. , 7-8 vai. vakare

4. Delta, kad prekės tų, greit gydančių vaistų yra daug žeme
snės, negu per tuos daktarus.šarlatanus yra statomos už

* siunčiamus be naudiškus, bledingus vaistus, nes tiems dak
tarams rūpi daugiau pinigai, kaip gydymas.

5. Dėlto kad Daktarai The Collins N. Y. Medical Institute 
Jums pagelbėti kiekviename atsitikime, nežiūrint, kokia tai 
ne būtu ligą, ir kaip nuo senei ir kaip įsiviešpatavus orga
nizme ligonio.

6. Dėlto, kad nėra daktaro, kuris galėtu gydytįkiekvieną ligą 
pasekmingai, per tai yra įsteigti institutai ir ligonbučiai, 
kur kiekvieną ligą yra atydžiai peržiūrėta ir atsakančiai gy-

® domn, per daktarus, kuriems ligc° visos yra gerai žimonos, 
iš ilgmętines praktikos.

7. Dėlto, kad Jųsų nusilpnėjimas yra visados, speciališkai ir 
atydžiai peržiūrėtas kuo skubiausiai, o prie tam visados yra 
perrašomi vaistai tie, nuo kurių stebėtino pasekmingumo, 
likos jau tūkstančiai tokim ligų, kaip Jusu, pagydyta.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprptingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tu© knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur UžnuodIJima kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nueilpnelma, Abel- 
na pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky

stimo, Naktinius nubogintus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės Ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomose, privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgrava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagelbą tuos knygos. Ji ira krautuve ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertės, vaistus iki kolaik neperskaitfsti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai.isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde.......

UŽPRAŠO SERGANČIUS, SAKYDAMAS
ATEIKITE ARBA PARAŠYKITE PAS MANE, AŠ IŠGYDYSIU 

todėl, kad esu senas daktaras, pažinsiu visokias ligas ir teip-pat gyduoles, kurios 
gali geriausiai pagelbeti Vyrams ii* Moterims, neš daug ligonių perlei- 
džiu ir už tai turiu didelį patyrimą, geriau negu kokis kitas daktaras, garsiamjam 
New Yorke. Aš esu pasiryžęs sergančius gydyti, o sveikus mokyti, kaip užlaikyti 
sveikatą; todėl, kad be sveikatos žmogus yra nelaimingas, nes geriausias išganymas 

Aš daugiausia išgydan sergančių ir daugiau už kitus gaunu laiškų padčkavonių su 
nors keletu čion patalpinu.

A. VOLČIK, iš Matheson, Canada, Ont.
Išgydytas nuo galvos skaudėjimo ir

kurtumo.
GUODOTAS DR. HARTMANN!! Neteip seniai kaip as naudojau Jųsų gyduoles, tai nuo jų greitai pasveikau, nors buvau sirgęs ilgą laiką, o kaip p* 
operacijai bospitolė gilėjau, tad jaučiausi blogiau. Jersey City, ten daktarai nustoję buvo vilties mane išgydyti; bet Jųe darodėte, kad ne teisybė, išgy- 
dydamlmane! Už tai širdingai dėkavoju J ums. VALENTINAS BERGOVIČE, 380 Henderson st , Jersey City, N. J.

Todėl čia kalba žmonės, kų aš jiems padariau, per tai ir tau galiu teip padaryti. Rodos, kad geresnių darodymų nega
lima reikalauti!

SERGĖKIS nuo meškerės knygutės vadinamos „Vadovu į sv.” nes yra tai teisingai „VADOVAS Į LIG£”, kurią siūlo, tą 
brudą, suviliojimo INSTITUTAS.

Kad jautiesi nesveiku, tai netrotjk laiko, nesendink ligos, jei nori but išgydytu, tai kreipkis prie manęs, kurie gali 
ateiti ar atvažiuoti, tai užprašomi į mano ofisų asabiškai, o toliau gyvenanti parašykite lietuviškai kas kenkia, ant ko 
j nutiesi nesveikas,

atsišaukusius apsiimu išgydyti:
Reumatizmą, ekaudėjlmą eąnarlų, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą Ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, ftrdlea 

Inkstų Ir plaučių Ilgas. Greito pailsimo, sunkaus kvėpavimo, slogų ir nurilpnėjuslue vyrus. Didelio eupyklmo, dyspepsljos, nervų Ilgos, teipgi nuo 
jaunystės klaidų įgautų nesveikumų, sėklos nubėglmo, blogų sapnų, visokių užsikrečiamų slaptų ligų. Telp-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesinių, 
baltųjų tekėjimo, gumbo Ir visokių moteriškų ilgų; neatbokit kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu tai Ir Išgydysiu šviežias ir uželsenė- 
juslas ligas. Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviškai: Rašyk kaip moki Ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, apz suprasiu, isztlrsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra geriausios Ir naujausio lezradlmo,oapturėsll 
•vslkatą, be skirtumo kaip toli gyvenat. Apraazant Ilgą, klausiant rodos NUO DAKTARO, visada adresuoti ant mano vardo taip:

j DR- F. HARTMANN,
218 East 14th St. New York City,N.Y.

•Xiao val. auoll lsz rytolkl 1, nuo21kl5 val. psp. fivsntadlenlala nuolOlkll. Vakarais Panedėl. Ir Bėtn. nuo T—S.
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Mes Išgydom Vyrus
Mps trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu p.u mus ir pamėgintu musų tikrj ir iJtiki- 
mįgylymį. Męs p i.iilkinsim tau dėlko kili gydymai tavęs 
neiĮgy.lė ir k<ip męs t.ive išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas mo]?brprieSudJE
* * rių ligonis nenori kreip

tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos piėmos, lopai burnoje, 
skauduliu aut lu-žiuvio. slinkimas plaukų, skausmaskaulucr 
se, sunnriuose, plemos ant kūno, jauslus tekanti skaudoli»L 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PA DĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
U ll hn rri m Q i r ^"A’ina ta v į nubėglmai paeinanti nuo 
11 U U U U. 11 II d I Pfr^,,[1g>mo gamtos tiesų, vyriški silpnu-

® Inai, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plemai priešai akis, nerviškumas, skausmą i strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, nigs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas IX 

mas, negalingumas prie darbo arba linksmu- 
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumui, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAV0- 
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku* nni nesveikumas gali išsivystyti
Įlieti į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas lipas ir komplikacė 
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai skeikasF

Nedaro skirtumo koksta- UZSIKiniSini3l n,istos u-sveikumas yra. 
jeigu tamistį kankina de

ginimai, plikinantis Slapinimas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, męs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
Qllfinimoi Uždegimai, sitting ir skausmingi 
uUilHlllldl sąnariai, kantrybę atimančios 

užsisenėĮg ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos gvS,0oskraOns 
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj ; jos padaro žmogų laba i neramų ; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž n adatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
150 SO. CLARK ST., arti Madison gatves, CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedėldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gvdomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

VYRAI IŠGYDOMI 15 DIENAS, “i_ ____________________________________ * ūe ĮMilIo ir IIJtlSMu,

Slaptos Vyrų Llges 
liįydom* greitai, tikrai ir su pilna 
(laptybe, N«rvų nusUpnčjimas, 
nupuolimas sveikatos, žudymas 
stiprybės, nubėgima* kraujo, už- 
■ uodyjima*. Jlapuminės gaištys.

Plaučių Ligos.
Dusulys. Brončytas ir kitos plau
čių ligos tikrai išgoma mano vė
liausiu bud u. širdies ligos.

(Ištyrimas Dykai.)

Moterų Ligos.
Vidurinės li^os, skausmai *trėr.o- 
se, baltosios tekėjimas ir kitos li- 
£os tikrai išgydomos. Užpakali
nės žarnos, nžsodintos ir nerviš
kos li£os moterų.

Kraujo Užnuodyjimas 
ir visos odos li^os, kaip ve puikai 
piktoji dedervinė, šunvotės, nie- 
žiulys, bermohiodai, sustiprinimo 
gyslų, naikinanti nubė^lmai, įsise
nėjusios Li^oa.

i

VYRAM TIKTAI 
1NEJIMAS DYKAI 

kas gall but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

344 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL. 

near Harrison St.

Tirinek pradžia ir isznvystima Ž.’A<j*iszkoa 
Rasot nuo Lopszio.iki Grabui. Pe.niutyk Kei
stumui Gamtos. Žingeidumus iSf Miižznsz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

Telefoną* Yards 1532 •

Dr. J. KULIS
Gydytojas ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. i 
PRIĖMIMO VALANDOS: ’

Nuo 9 ryto Iki 13; 6 iki 9 vakare
Nerlėl.: nuo 9 iki 12 po piet; nuo H iki S vak.K,

KOŽNAS GAUS DYKAI 
kuris prisius keletf 
markių, musų No. 3 
katal iogį, didžiausia 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jama 
telpa aprašymai suviri 
200 liftų, vyrų, moterų 
ir vn i k ų. pasako n uo ko 
jos prasideda, kaip jis 
pažinti, kaip nuo ji) 
apsisaugoti, kokias gy
duoles naudoti, klek 
jos prckluoja ir kur jaa 
gauti. Paveikslai ir pre
kės y vairių kvepiančių 
Ir gydančių muilų, Per^ 
tumų, Elektro-gydaBi 
čių aparatų, Robert 
nių Išdirbltnų, Nonų, 
Painų, Štukų, Brukuo
jamų Mašinėlių, Ar
monikų, Koncertinų, 
Britvų, Pavlnčevonių 
ir šimtai kitokių kož- 
nam reikalingų daly, 
kų. Iškirpk šitų apgafe

tinimą Ir prisiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy
kai katallogą. John I. Bagdziunas, Pn^S 

JOHN'S SUPPLY HOUSE
833^-2336 SO. OAKLBY AVE., CHICAGO, IUi

vtjį Miiclšaš 
sjfe Osrot ®d 
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Tto stodami tepji 
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apribotam laikui, fa 
nenuriraniis.

.Vore Austrija nei 
rin. tik mažas jos / 
jmij, bet kaip kiti 
viešpatystės, taip ir 
iofest paskendusi J u 
ša bityną. Laivyne 
Ė šfas metams tino / 
k Mataro,n milijo 
š&toni nauju laivu. 
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